


Üke i valitsus ei nõue cöda- 

ni .uit nii palj с, kui demokraatia, 

e.ga ükski teine ei anna talle ka 

nii palju tagasi, kui demokraatia.

J ♦ Bryc e.



1.

Be ssõna.

äsitlus inimesest kui sotsiaalsest olevu - 

sest pole ümber lükanud viidet, et inimene on 

je jä ib ome põhiloomult individualistiks, ices 

juba lapsepõlvest p lie asetub oma. isikliku mi­

naga temale kogu ühiskondlikus elus esilekerki­

va probleemistiku tsentrisse. Selle oma mina 

hääolu eest on ta ikka valmis võitlema ega saa 

seepärast jääda ükskõikseks, kui ta isiklike 

püüdluste piiramiseks tekib väliseid takista­

vaid tegureid. 1 . -

rid väga relatiivsed. lastel ja vaikselt vähe­

arenenud inimestel tavaliselt on need kitsamad 

ning võivad o].la saavutatavad ka primäärsete

$

damise, cehakatte hankimise jt., cuid mida in­

I I

remad nõudlused võivad tal olla isiklikuks hää 

oluks ning seda komplitseeritumad selle saavu- 

tamisviisid. Palle ei piisa enar paljast eksis- 

teerimisevõimalusest vaid lisanduvad vaimsed 

tungid, mis taotlevad endar ahuldust kõigekülg-



2. selt väljaarendatud enesem .raja isiku -- 

. st idee t o­

, r

kaasajal laialt maad vötnud totaalri: Л ise rou­

te propagandale :or n inis iig, fašismis ja rahvus-

sot sis li sm i S.

3t püüdu 30:1 i si ’cliku. h ea olu m V,. ir am i s ek s t u-

leb pidada inimlikust loomusest väljakasvanuks

tungiks, siis peal iga ühiskondlik kujunemine, 
л

mis koostub aprioorselt väga pai j ui st ennastmäj- 

rava indiviidina kvalifitseeritud üksusitt, se­

da neile võimaldama, cui ta ei tahe.' jääda nende­

ga lepitamatule vaenujalale. Teiselt poolt õigus­

tab seda nõuet puhtloogilise vormeli abil tuleta­

tav indiviidi seisundi primaat ühiskonna ees, 

mis näitab, et ühiskond on võimalikuks saanud ja 

tekkinud ikka ainult ülcsikindiv üdide cui üksus­

te liitumise teel psüühilises protsessis. Tema 

eksistents on m'iratud teda moodustavate indi-

i se Läbi ja ta olemusel

sisu ning mõtte annavad neist indiviid-üksusist 

väljuvad tahted ja tungid. Vastavalt sellele iga 

ühiskondliku kujundi kui ideelise suuruse väär-



. oleneb talle

antud väärtusest. Selle virkuse sisuulatus on 

mõõdetav üksnes ühis onna üksikliikmeile kind- 

lastetud vabadusem 1 iraga.

j si i S, indivi id on il 1

tast kandev komponent ja iga sotsiaalne grupp, 

nende hulgas ca riik ui ka ugelear enenuim ini­

' Of

väärt niipalju, -ui ta võimaldab neile igakülg­

set arenemist, ta. huvide, kalduvuste ja tungide 

täit avaldumist ja rahuldamist. 3t see aga ei

. muutuks mõnede poolt teistele cahjuli :uks, siis 

arenenud ihiskonnas on individuaalse tegevuse 

suund je piirid m Eritletud. See määritlemine on 

tavaliselt ühepoolselt negatiivne, mis tähendab
(X

seda, et isikule on lubatud endaavldum i sek s ja 

rahuldamiseks cõ i :, г is pole te kistuseks teis­

te isi ute Õigustatud enesemüIran i sp ütideile. 

Siit saamegi Inimeste organiseertmise, eriti 

riikliku organiseerumise üldise otstarbe. Rii­

ki on ta sundi seloomu tõttu tunnistatud seni­

ni parimaks kõikide inimeste ihade ja taotlus­

te vahendajaks reguleerijaks, kt aga temalgi



4. see huvisfä ride -за sko la gtan laa pole alati er- 

gssti ja libedasti sündinud, tunnistavad aeg- 

ajalised rasked kriisid ning võitlused rahvahul­

kade keskel kogu rii liku ühiskonna ajaloo vii­

tel. ■

See asjaolu on tingitud nähtest, et riik on 

saanud ikka kõ ikem läravaks teguriks. Rohket või­

mu kandvad asutised ja isikud on siis hakanud 

riigis esinevate gruppide vajadusi rahuldama oma 

äranägemise järgi ja. seejuures on unustanud hoo­

piski üksikinimese end: n - iramisele püüdva isik-

kui seesugusele omistatav omaette väärtus. Selle-' 

tõttu on olnud rahutused paratamatud, ca s iksikute 

9/või nende ja riigivõimu vahel.

sel puhul on jäänudki lahendamata probleemiks, 

kuidas võiks riigivõim rahuldada võitlusteta kõi­

gi vajadusi. On j Linud laiutamata meetodiks, kui­

das määrata samaaegselt komplitseeritud riigi-

harituile kui harimatuile, võ imukäsitajaile kui

/ - uvisid rii-

vams C a.



5. St pole võimalik iislgi .aotada inimeste va-

heit ei füüsilisi ega vaimlis d if f er ent se sr u- 

misi, siis pole ■-£ kuna gi võimalik määrata ühes­

ki riiklikus masstaabis inimeste heaolu väliste 

eksklusiivsete jõudude poolt. Järelikult tuleb 

kõigil organisatoorsetel jõududel pöörduda taga­

si üksikindiviidi juure ja ühiskondlike problee­

mide lahendamisele asudes lähtuda selle primaa-

, tmatuks, milleks ja Kellele

seda riiki vaja on, kus selleks, et rahuldada 

ühte osa kodanikke, eitatakse teise osa kodanike 

väärtust.

Seda võidakse pidada inimese põhiloomu puht- 

egoistlikuks käsitluseks, mis ei tarvitse koos­

kõlas olla indiviide ühiskondlikuks koondiseks 

liitva sobimusnõudega, kuid ta on põhiliselt ain­

saks õigeks lähtekohaks indiviidi ja ühiskonna, 

täpsemini mõeldud, üksikkodaniku ja riigi vahe­

korda haaravate probleemidekompleksi lahtimõist- 

mi s ek s.

St demokraatlik probleem nii üldiselt, kui ka 

eriti 3esti Vabariigi põhiseadustes, mille käsit­

lemisele järgnevalt tuleb asuda, kuulub samasse



6, valdkonda, siis on пяза read mõeldud Õieti

Töö enda £äva je ilesehituse .ohta peab 

■ -

olemusest üldse. Võimatu oleks paari sõnaga 

ära määrata demokratismi põhimõtte sisuulatus,

- -

raatliku riigi orra all,

lt 

- 

■

- ,

ette.

sildan saavutada.

A nt or.
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9.

Sissejuhatav sä sit las d sEO-irst 1 -sm i J i st est 

ja selle tegelicust rakendamisest riigikorras.

1. peatükk.

Demokratism kii silmäv;. ade.

Demokratismi -võiste ja selle ai sut .'nend as.

Inimesel, ces tahab sam u p idada areneva eluga, 

on täiesti võimatu elada omaette väljaspool ühis­

elu. Veiselt poolt on tal ka võimatu valida oma­

I . see oleks viidud v j . -

päeva ühiskonna ruumilise mõiste alt, kuna maake­

ral ei leidu enam inimestele a sust am i skõ Ihulikku 

maaala, nis faktiliselt oleks eraldatud riigi, 

kui tähtsaima ühiselu korraldava seadeldise ter- 

ritoorlumist. Nii puutub iga inimene oma teotse­

mises kokku teistega ja ta huvidesfäär on piira­

tud väliselt teiste inimeste huvieringidega. 

Igal sammul ta peab arvestama, et ta tegevussuu­

nad võivad kol ?ata mõne feise, temale vas-



lo. tap luigega ja et sellest võit tekkida uh- i s cond-

li us elas häirivaid 

cond Ja kaasinimeste 

mese arusaamisele ja

nähteid. Seetõttu ümbrus- 

tegevus vajutavad iga ini 

vaadetele ühiskonnast oma

pitseri, nii et ta on cil" jal sunnitud arves­

tama pääle enese ka teisi inimesi.

aasaj nimekamaid sotsiolooge H. laski eris­

tat poliitiliselt seisukohalt inimeses kolm eri­

liselt tähelepandavat vaadet, mis määravad ta te­

gevuse alus ed ihiskonnas. eed on: 1) v ade ini­

mesele endale kui mõistusega olevusele, kel omad 

individuaalsed sihid ja. soovid; 2) vaade inime-

aalsete vajadustega je 3) vaade riigile, ..es oma 

üldiste põhimõtetega korraldab ühiselu. Moodsas 

—
1) .

oi anda aspe ti vahel. Sae oleks kooskõlalise 

tegevuse otsimine inimese sotsiaalseis vajadusis 

ja riigivöimu tegevuses. Riigivõim, olles valva­

jaks j& vahekohtunikuks, et ü :ski inimene ei

L - . . Laski, A Grammar a" Politics, Londo



11. hakkal •

püsima ka ige teatud piirides. See tähendab, ta 

ei tohi lubsda riigivõimu teostavail kodanikel,

= - t-

siooniga inimesil muutuda or s isi like või nende

te kodanikkude huvisfääre ri kuvaiks tegureiks, 

sest nad on j n same sugused inir esed gam sn^iist e

valitsevad ja kelle tegevust piiritlevad. aadud 

kooskõlaline tegevus on seepärast siis.riigis po— 

sitiivseto õigusnormide poolt sisustatud.

sagedases riigivõimu väärkäsitamises inimeste 

_ ; La isde rahvahul

tõus alistavi võimu, eriti age ühe vö i üksikute 

võimu vastu. Selline vastuhakkamine riigivõimu-

2 — See on ühtlasi ka :õigi normatiivse cooli riigi 
õiguslaste seisukoht, mis alistab seaduslikkusele ко—

: .m„k, ап-

gemeine Staatslehre, dritte Aufl. , lk. 367 j.j. t. ka 
. • e Isen, A 11g em e ine Staat slehr e, В er _ in, 1? 25,1k. о j v 3«

- ’ . e Modern Stete,
г 26 3 5.



L2e rahva ends . ...tue ja teiseks vaate, at T-- Uvas 

ise teat kõige paremini, kaldas эта huvisid ra­

huldada. See annabki meile õieti demokrarismi 

kui sotsiaalpoliitilise mõiste sisu, mida on rah­

vahulgad kasustanud lipukirjaks võitlustes po­

liitiliste õiguste pärast.

Oma ürgses tähenduses demokratismi mõiste ei

. . u gu ta rakendamigviisid-

ki ühiskonnas. Antiik-Kreekas sisaldas ta ainult 

suurema ja vaesema rahvakihi - demose - nõuet, 

saada Õigus valitsemisest osavõtuks samavõrdselt 

sunni ja varanduse poolest priviligeeritud klassi­

ga.0 - Antud rahvahulga, — moodsas mõttes massi — 4 - 

vöimutaotlemisega saadud valitsemisvormi - de­

mokraatiat- seati siis vastu monarhiale ja oli­

garhiale ning praktiliselt tähendas ta ainult tea­

tud osa rahva, kuigi enamuse, valitsemist riigis * 4
kõigi iile, 5 )________ ____________________ —

Bryc@, Modern Democracies, Vol. I, London, 
1 ?,3. — Veed, . -) lovernn ent in

. I - I
4 ~ Bryce, op. cit. , It id 
'• ** Vt. ibid.



12. Praegune arusr-mine on aga rr i itunud ja d-amo- 

rat ismi mõiste on saanud avarama sisu. Kui de­

mokratism maailmavaatena nüüdki nõuab ühiselu

korraldamist rahva enese kätte, siis on siin 

mõeldud ikka kogu rahvast teetud territooriumi*  

ga seoses, mis tähendab riigimõiste analüüsis
. . 6)

rahvast, kui riigi elementi, mitte selle osa.

Samuti on ses nõudes ka juba määratud võimukäsi-

tamise alused ja kord, kuna rahvas otsustagu, 

tas teostada ühiselu <orr; Ldamist ise vahetult 

vöi seada selleks ametisse enda poolt kontrolli—
1) •tavad esindajad. Sellest järeldub, et demokratism

i ad e, mis no

täielise enesemäärt ■

ra 1 on sotsiaalpoliitiline iseloom, sest raken­

dada võib teda vaid ühiskondlikult ja ühiskon­

nas elavate inimeste huvides. Seepärast on t

■ >

ja rahu teostamiseta pole ühiskondlikul korras-

■

• ~ t.G. el line t "op."cit^ lx. 4 21. jj. "

c n
vol T7, Der-ос гас у. . с■ . Laski, New xork, WMVCXV-fop. о it. 
lk, 23 jj.



kestvat rahu.

. Jt liberalismil ЪагезгаЬ isiksuse väärtu­

se probleem, sins eda si, le iame demokratismi 

sisus teisigi sügavaid, л > nag i indiviidi
8). we-

võrdsuse ja r ippumat use ideed, mis tahavad ini- 

nest ö igusli cult iseseisvana ja oma tahetele 

ning võimistele vastavalt to imivana» Demokrati s- 
q) 

1 i laiem kandejõud on individualistlik humanism

•ja kaugeim siht absoluutne isiksus, indiviid 
10).

■.ui eesmärk omaette. Ta praktiline Väärtus 
... . . . >11)avaldub hüüdlauses: ela ja -Sse teistel elad a J 

1^).
Just seda viinast, relativistlik umaailma- 

suhtumist -mis tihendab seda, et mul on üll 

Õigus, kuid enamus tahab teisiti, neil võib ka 

öigus o1 la - võib pidada demokratismi üheks 
12).

suurimaks väärtuseks, sest ta avab tee 

к о ■ pr on issidele ja võ im а L u ab üs 1 cu te ix i 1 L ust u­

nud tahted kokku viia ühiseks terviklikuks

ri igitahteks.

. . , b . >
lk.276, 584. .

9. t,-Sd, Laaman, Demokraatia ja diktatuur, art u,
. у of Morale

and politics, London, 193^ , L o4 ja 05­
1 к TTt. Bryc e, op. eit,, lk, 65.



15.
Nii võiks nüüd tuletuslikult kokku võtta 

demokratismi Ühiskondliku, toime loomuse: ta on 

optimistlik - пЧёЪ igas ini eses Ühiselu korral­

t tegurit ja as istesse, on

salliv - lubab igaühele sellest osavõttu ta 

jõukohaselt ja on kompro , sest teisiti

poleks võimaldatud, kogu rahva osavõtt kogu 

rahva enesem lärar isest.

uigi on muutunud aegade jooksul arusaamine 

demokratismi tähendusest, on ta üldine siht

. . sama al a t i — see on ■ 
13>_

hankimine neile, kes seda nöusvad.ama siht on 09

omistatud varem samaaegselt ca cahele teisele

indi v iu ua 1 i sm i st lahtuvale . põli it il isele masilma-

vaatele - liberalismile ja egaalsusele. >3 et e tt u

on neid ajaloos püütud teravalt ül steisest 1 ahu-

rait il iselt .

i lm n e ja suht u-

tada nii teoreetiliselt kui ka P 

uid ometi on nenoe sees nii

n ine omavahel nii lähedane. et käsitlus demokre-

L • c.P.Treib er g- ' arve 1, ) em okraatia t ui ev ikust, artu, 
1-28, Ic. 17.'

• t • e , öK I
. lke16.

t.Bryce, op.Git,,lk.26.j j.



ti sr-1st oleks li 1. s ühekülgne, :ui mitte peatu­

da lähemalt ka liberalismi ja egaalsuse osatiht- 

su.se juures inimese ühiskondlike vabaduste ja 

enesemälramise proMeeris. Sellele on pühendatuid 

järgmine paragrahv. 1 ■

. . 2.

Demokrat i sn., vahad us, võrdsus, 
„ . / f / rO-m hüüdsõna - Liberte, egalite, fraternite-

võtsid kokku Prantsuse Suure revolutsiooni 

printsiibid. Need olid üksteist täiendavad ideed -

■ aduse nõue poliitiline, . ••

tine ja vendluse nõue üldises mõttes sotsiaalne
. . . 15) . - 

.. . ...

mispüüetesse, mille läbiviimisega taheti igale 

inimesele kindlustada demokratismi ideest sõltu­

vad õigused ja vabadused, anda võimalus tunda 

igaühel tavalise ühis onnali i i mena. .rida nad 

aga õieti siis tähendavad?

I. Vabadus tähendab kitsenduste puudumist 

individuaalse õnne saavutamiseks ühiskonnas.

- • 4. Ch. Lloyd, democracy and its Rivals, London. 
1938, Ik.102.jj.



'a t ^idnaslD elada oi s el л vabalt; r öelda ja 

avaldada ona mötteid, ui need i bule cahjuls 

teisele inimesele, lir a kitsendusteta. Kui see 

polels vöimalik, kaotaksid ini esed ora inimsu­

se tiitli, sest mõtlemine ju eraldub inimest 
16 )

- Omast. Isiklik õnn on a a V&latiivne, sest 

ta pole täiuslik i Ir a ümbruskonna Õnneta."Ms 

on ■ g£ isiklik ja üldine s. o. ühiskondlik õnn, 

pole väljastpoolt üldse määr tav, cuna ta sisu 

pole kindel. ?a põhjeneb vabadusel, ai .odani e 
17) .

Poliitilisel enesemäiramisel ja ta -Деи on 

irata. Siit järeldub,

et inimesi kellele antud õigus vabalt om teotsen- 

gut k orraldada, ei tarvitse teotseda alati

mitte ’’ hästiu, vaid ad võivad teotseda ainult 
18;

о S Parel a arusaamise j ;,rgi. лее asjao Lu ongi 

annad põhjusi arusaamatusteks valitseva võimu 

Ja odani e isetegevuse suhte m Дат ieel. Tuleb 

pidi da n ,eles, et - li valitsus enar ei vöir aide

__ aoaani ae isetegevast et t ek Д na el? et see ei sunni
* • ad, эр. о i b. 1 ".■

Liberty in the 1о<д ,rn State, ondon, 1Д 7,Pelio.b«, 
lk. 49 ja 65.

Lv. pt. • elsen, lesen und left der Demokrat ie. 2. Auf 1. , 
1 dbMnpjn, 19 29 1,5.

e . - x s) k эn; , 1 к e 5.



• , . -
fl IF

s ilitades pole viimane enam enela tegevuse mõäraja 

ega oi a ka mingit vabadest. ii tuleb vabhuust 

piirata ainult sedavõrd, cui see on vajalik 

kõikide codanile vabaks tegevuseks. ;eega omab 

ühiskondlik vabadus m in y i s ag use distsiplineeritud, 

vabadus a loomu, , et .

enn st valitseva isiksusena võib tõmmata enda 

vabadusele piirid, ilma võõra surveta.

hax xab vabadusele piire seadma valitsus, siis •

19 у
toimetaksid seda piiramist viimased ise, kuna 

riigivalitsusel selles protseduiris tuleb näha 

rohkem vahenda ja-lepitž ja, kui koht umö ist ja 

positsiooni,

šee on liberalismi tähendus, nagu ta on 

sa nud selle sammudes äsikäes demokratismiga. 

Lähemalt m , ir itletak se temas veel kolm omaette 

tl enduse a erisuunda - individu lne, poliiti-

- , 49.j5.,-id., r an mar ,1k, 14 2, -
2 -oyd, op, о it, 83.



line ja odanline vabadus. Individ дааТпе vabadus

02 peaeesmärk 0a lelleni vai istavad teed poliiti-

1 ine vabadus - kodanile Õigus osa võtta valitse-.

isest ja Ko da niine vabadus - о d e n i: - e v ab e s t u-

1 ine valitsuse kontrolli
- 2?J
eBryce. Ühisicond,kuhu on

alt, na gu t 1 ena ab

r ak end at ad d en э Kr at i sm 1

ideed, ei või end korraldada ilma üksikliilmeile

poliitilisi ja kodanlikke vabadusi andmata.

-en kraatne ühiskond vajab isiksusi ja neid 

lada vaid vab aa.as. E

v^i elada ilma Õhata, nii ei või sirge karakter
1 < 21) 

eiaaa vabsduseta.

Võrdsus pole tegelikult kunagi esinenud 

Ökonoomilises mõttes voos liberalismiga, nagu 

seda kavatses saavutada Prantsuse luure revo­

Lutsiooni ideestik. Võrdsust r at er jaa Ises mõttes

Se0.võrdseid inimesi oma vaimlisilt omadusilt

Ja ühiskonnas soetatava eravaranduse poolest, 

polegi. Võrdsus esineb ennem eeldusena, et ini­

__ei on võrdne Sigu
- • T t. Bry c e.op.cit.,lk. "o ~

• • rt» R. . Coudenhove- aler 5 i, ota Ine riik - totaal­
ne Inimene, H. Ant о tõlkes, Tallinn 1938, lk, 62.

ka Lloyd, op,eit. lk. 65 - Bryce op. c it. lk, 6 ?.



-
■ * :onna kasude jagamisest, mis saavutatavad ühis- 

/ - . ' e t- ■ d л i y/
22)

elu tagajärjena. See natur aalse võrdsuse idee 
23) -

jäi võidutsema ainult doktriini, cuna naturaal­

ne mitt evõrdsus jäi faktina ühiskonnas püsima 

ka pälle Juurt revolutsiooni. Inimesed võivad 

kiili sünnipoolest olla võrdsed, cuid nende 

erinevad iseloomuomadused ja viisid isikliku 

onne taotlemiseks annavad väga-suurest i erine­

vaid saavutusi, isepärast on hilisemad demo- 

-raatlikud õpetused oma doktriinist materjaalse 

v->rasus.v idee kõrvaldanud ja jätnud selle ainult
... . 24)

poliitilises ja kodanlises mõttes^ s, t. võrd­

sust kohustuses sellele võimule allumiseks, 

või nagu määritleb seda kaasaja õpetlane Joad 

kõige viimsemas kont sept sio onis - võrdne õigus 

arendada oma potentsiaalseid jõude ja saada 

võrdselt osa kogu inimkonnale pärandatud kultuu

-• ••A•de Сося ueviIle, lut or it 3t und "^r eiheit, "
chriften, Reden, Briefe, 7urich, 1935, lk, 111 

^^vt/Bryoe, op.oit,.1k.72 jj.
-4. vt. ibid.



21
rist, võrdne õigus töötada enda poolt määratud 

eesmärkide suunas ning- osa võtta ühiskonnavormi
25)

määramisest, milles ta peat elama. Nii on võrdu- 

segi tähendus sellest ajast, kui ta esmakordselt

L - ;

Ka oma viimases tähenduses demokratismi lahuta­

matuks saatjaks. Ta on ajalooliselt tähendanud

-KKa ligipääsu ühiskonnas sünni või varandj.se

PPo-est priviligeeritud seisusele, missugused
ei ..

ahenduses liberalismiga on nad mõlemad demokra-

1 sm i kui maailmavaate mõistmiseks olulised kaas-

mõist ed,

■ iimane selles kolmikus - vendlus - ei oma

■ •

kui üldise sotsiaalse printsiibi on endasse 

haaranud võrdsuse põhimõte,milline eelpool 

lähemalt valgustatud.

load, op.eit, ,lk. Sol jj. -
- ^d ka. Laski, Grammar, lk. 153 jj.



2!, . rof. T. ' lsen, cos demokraatia prellet 1 osa 
t b al määral riigi fomye

juriidilise taht . aTiga seoses, ei

piirita ust, ■ v ' -ise vahe
t ae, möistab vabaduse J a vörd -

7
tähtsusega, kui isiksust loov tegur, . ^o*  d

sekundaarse formaalse 
26 ) , .

se tähendusega, mille eesmärk sisa--al -m­

. . . • '

Ilses keelepruugis, 

г '

27) '
asetada pi rõhk.

id, vll ^en eine 3t aa C - Lehr ®л .
27. '? il iil il laelt esineb see nii lootsi be lusemehe 

Dr. R 0 nt lo i a nai -*■  üs is — ~ t. id. J 1 O e i € is : —1 o l 11 b 
11 ~ ed j eav oo 1 d , Jla v teadus -■ •» - ? art u, - >
1 к 54 jj.,62 ji.



2 3.
ui :orvu.tada n^ea mõisted demokraat 1 ikku 

riigikorda asetatult,siis leiame, et liberalis­

t st, ui inin ese loor usest otseselt tuletatavast 

maailmasuhtumisest ajendub demokratismi printsiip, 

r>is siis omakorda teostab võrdsuse ja sülitab, 

vabaduse printsiibi. Demokratismi põhimöte on

ja võrdsus mölemad ühiskonnas saavutatavad

: Ato isega, >
den Dxratisni põhimõtte teenistus зе tag si- 

ise .

märkar et demokratism suhtub neile omamoodi 

kriitiliselt, rad on kujundatud ümber nii, nagu M 

demokratismi poliitilise kö igeparemaot sn -

p rint si ip . iskonnas seda nõu b. Vabaduselt on ta 

körvaldanud teravalt individuaalse joone ja 

anunud juure kohustuse momendi, sest vabadu­

sed ilma kohustusteta pole uhisiconnas mö eldavad ,



54, Pääle sarnast sotsiaalset muutmisprotseduuri

on nad cöilc liitunud ja cujundanud tervikliku 

poliitilise printsiibi, mida nimetame demokrastia

printsi it lksz nin g mille sisu õpetlane Joad

in-'r 1 j u nörl .. e, v " 4. use, ühevä rsu e jb 
- / A*U-

individuaalsuse printsiibiks. Doodud printsiibi
sisukoostis on relatiivne, sest üks või teine

1 oment võit selles olla rohi em või v Ihem alle-

Ti ip sutatud, või koguni puududa ja seetõttu

; ■

■ ikm e p о 1 i it il i st e
Г-аЛл VU

•8 Vabaduste kaitseks. Degelilus v-^U-4^darr i ses ta

ee oleks essentsiaalne käsitlus demokra-
• - - i soistest üldse, nagu ta liti st et P ma.se 

joonena kaasaja, sotsiaalteaduslikku lektüüri^ 

38.7t. Joad", opT^õTt. 789 '"jl? I n im 1 ik u no rk as e 
p r i nt s 5 p , r j - ?en 5 j e p v e äsitluss e - e r c i 0 siin
ue mö i t ena . t Ihenuž vat seda, et ka valitseja on 
ini ene,sc asu Xste inirlin.cude nörkustega,nagu 
valitsetavgi, seepärast pole pdhj endatud, tal Le
__ Li . ' к •



25
5ri t i anglo-saksi >;eele< lit x ur iga maades, kus 

teatavasti ollakse trn-iis jainad poliitilisele 

0igj.se j< vkbaduse ideele.

2. p eat ü : k.

Demokraatia ja der o^irs?: 11 i': riigikord,

Ž 3,

• В j- о -rat isr i pÕFi^ütje üldisest r akendar i~ . 

sest riigikorras.

Riigivormi, milles re vas teostab valitse­

mist, nimetas juba Aristoteles rahvavalitsuseks - 

demokraatiaks ja selle tl nd аз ega pusib demo ras­

tia riigivormide lassifikatsioonis praegu;!, 
29 ) 

ai uit teataval . mul m odif it se er it il t.

Riigi - ja sotsiaalteaduslikus kirjanduses

. demo _ra:tia n Ö
3o ).

ki del. Sellele on antud mitmeid tähendusi: on
31) 

mäirgitud temaga _as konkreetset riigikorda,

" "T^r/.' J o' 1 Linel ~ ' op. c it ~11/ V17~t lsen Allg.Staat s- 
lehre, 12. 3‘ о. j j.

3o. v?d. Bryce, op. cit.,1 . VIJI.
. . S ;

1 :. 41.-Laski, kr a ar, l i. 17-rvd,Jellinek, op. 
eit. lk. 719 jj.



26. 32)................. . 33)
teatavat ihiselu seisundit,Po i till st meetodit 

vöi printsiipi, mille Järgi ühiskond :orralda"b
34)

ог a enese valitsen ist.

Rohlemal määral on ta senini leidnud teadus-

des rahvavalitsust se . e,sönr erilises mõttes, 
s.o. riiki, us rahvas kii suverüne valitseja

- t -

v , ii vöit uteostaja on identne rahvaga kui 
’ 35;

võimualusega. Gt aga üheski riigis ei sisaldu

a priori valitseja ja valitsetavate ident im i st, 

na vastavad riiklikud otsused on saavutatavad
36 ) 

air. ilt osa rahva, mitte kcõigi enamuse häältega, 

siis der о r es t ia t riigi-orrana absoluutses tähendu 

ses ei saagi esineda. ui ta mõiste riigiõpotustes 

oi eti on püsinud, siis vaid seetõttu, et rahvast 

riigis on riigivõimu teostajana kvalifitseeritud 

er ior ganina , mis moodustub ainult hä :leõi s usl j zest 

codanik est, ja et konst itut sionaalselt on määratud

alle organi teotsemine.
3^rtT" ryce. oo. citT'ta Coo. cit. assbach, op. eit.

1 Зо9 Dewey , emocracy and ducat ion, ew York,
IQ26,1k. lol. . . .4.

33. vt. Kelsen, esen und .Vert, Ik. lloyd, op.eit.
0 jj.- 1. Basset, Constructive Democracy, 1, 3 J*  

34. vt. Couaenhove- Kalergi, dp*  oit. - •



27. võima teostaja organina omab suverkuse võimu ja

seda oma tervikus

se kõige puhtamaks

vahetult ise teostab, peeta 
. 37)

teised vormid, kus rahvas kui riigi organis lei-

dub inimesi, kes valitsemise teostamisest enamusn 

tahte orintsiibiga niiviisi eemale on tõrjutud,

et nad riigivõimu llesannete otsustamisest osa

võtta ei saa, nimetab professor Sander ^uasi- 
38) _

demokraatiaiks. Need vormid, kuhu kuuluvad ta­

valise jaotuse alusel esindusli -
39 ) . _ .

otsese demokra« - asetab ta E‘

mesuguses kauguses puhtakujulise demokraatia ja 

oligarhia vahele ning kvalifitseerib demokraatia 

erikujunditena. Järeli .uit assaj8, peamiselt

mitmesugustes variatsioonides esinevate esindus­

likkude vabariikide kohta, kus rahvas omab ri i-

gis kõrgema 

demokraat ia

võinu, kuid seda ise ei teosta, „ - .
41)

mõiste liige ebamääraseks. Nime-

Bönblom, op. Cit., 1. 57. - vrd. A. Bosenberg Demo- 
{ratie unu Sozialismus, Amsterdam, 1?ЗЬ, -—e 9rle

35 - vt. Запаег, op. oit., lk. 46, - eisen, wesen 
a. vert, lk. 14. . +.

36 - vt. ibid. lk. 46, 49 jj. - Riigivõimu 
misest ei võta osa alsealised ja - itn et -1 - 
h le- ja valimisõiguse kaotanud kodanikud.

37 - vt. ibid. , lk. 57.



- ,

sugusel mä rai on nad demokraatiad, seda nende
42;

traditsiooniline jaotus ei näita.om~— 43 j
Teiseks, demokraatia printsiipsisu tõttu

võit olla rakendatud mitte uksi vabariiges, vaid 

ka parlarentaarseis monarhiais, eriti kus konsti-

44 )
tuda vastu, kuninga pterogatiividele, või kus 

on kujunenud konst it ut sionaa lseks tavaks neid 

mitte rahva enesemääramist kahjustavalt rakenda- 
45;

da. Se . ib neis rilges pää.8 .

vasele isegi päris kaugele ulatuv rahvavalitsus­

lik põhimõte, kuna teiseltpoolt vabariiges, к IS 

teostatud diktatuuri printsiip, võib see olla
46; 

piiratud miinimumini või mustunud t .lesti.

Nii peane demokraatse riigikorra määritlemisels 

leidma :Л1 teisi aluseid, ritte tavalist riigi­

kordade jaotust.

k: - vt. ibid.
< - vt. — demokraatiate liigitamisest -- Vasbach, 

op. eit., lk. 135 - Kelsen, Allgemeine Staat sl. , 
343 - Jellinek, op, eit. lk. 71? jj.

''1 - vt. ibid., lk, 53 jj., 81, V?.
~ - ka prof. Maim on leidnud, et demokraatia ei mahu

enam traditsioonilisse riigimõistesse — vte K*  
Maim, Völkerbund und Staat, Tartu, 1932, act<»> 
et o., lk. 330.



2°. eine üldisemalt tarvitatav t hendus demolraa_

tisle, mitte niivõrd riigiõiguslaste, ui sotsio­

loogide ja poliitikategelaste poolt antud, on ta 

märkimine ühiskondliku korraldusena - seisundina, 

milles rakendatud demokratismi põhimõte. Ühis- 

\ondlih ;e :orrt stusi demokratismi kui poliitili­

se meailmavaate alusel'esineb vaga palju ja oma 

rakendusn eetoaeilt sootuks erinevaid. J7Õned neist 

võivad tõesti ко u langeda riigiga, cuid teised, 

kas poil itillsel, võ i muul alusel seisvatel ük- 

süstena eksisteerivad seespool vöi väljaspool

' - Riigiõigus kaasajal enam vabariike 1 hema te a la-
jaotustes ei esitagi, sest aristo trat ia, :ui res- 
publika teine vorm demokraatia kõrval on jäänud 
ajalukksu- vrd. pro. . Maimu riigiõügase loengud. 
Iganenud on ca riigikordade jaotus üldse monarhia­
tesse jt vabariikidesse. On hakatud vaatlema rii- 
gikordasid mitte onstitutsionaalsetena ja onsti- 
t ut siont-a Lset ena ning viimaseid oma :orda parla- 

ent ar sete,president siaalsete je refer endear se-

r ii ■ ir-iõ i st et. Esimesed on oma poliitilise ideai -

li se avutanud, sest riiklik kord sanktsioneerib 

tt taotlusi, uid teised võivad aga olla viga häs- 

tl riigi havide vastu võitlevad ü c su sedz m i ssug us­

tel onkreetse riigikorraga pole midagi ühist. 

Meid huvita э siinkohal muidugi esimene liik, mil­

les väljendub demokraatne riigikord, seepärast 



3c. on põhjust vaadelda lid jo out es sel alusel antud 

demokraati© liigitus!. Vanemaist teoreetikuist 

t. Kasbach eristab peakaotuses poliitilist ja 

aotsiaals . • э о :ri atiat. Eluna see pole age 

täpne, sest sotsiaalset d emo ть at is t võib vaadel­

da viga hästi ka poliitilisena, siis pole ta pak­

kunud sotsioloogidele küllaldast rahuldust ja on 

otsitud teisi peajaotusi. Tähtsaim neist on jao­

tus praegusajal sotsiaalseks ja kodanliseks de- 
48J

mokraatiaks.. Esimene püüab massi oma valitse­

misele majanduslike produt seerimisvahendit e üld­

suse kätte võtmisega, s. o. eraomandi riigistami­

sega , teine samuti rahvamasside omavalitsusele, 
49.)

tulu eraomandi säilitamise teel. Tegelikuks 

rakendamiseks on osutunud vastuvõetavaks ainult 

codanlik demokraatia, kuna ta eitab 'ilassivõit- 

lust, ui ühi skconda lõhkuvat tegurit. Ta alajao-

te kordadena — vrd. A. Mägi riigiõiguse erikursuse, 
toengud 1937. -8. õppea. - kryce, op. oit. П, 507 jj.

43 - vt. S 2.
44 - Iorras - vrd. oro^k Maimu loengud.- Trt. ka 

Rosenberg, op. oit., 1 .
45 - Inglismaal, Rootsis - ibid.- ldteoreeti- 

liste aluste ohta.vrd. Lloyd, op. eit., 
lk. 80 jj.

46 - näit. NÕuk.-^enes - vrd. ... Mägi loengud.



leb feodi else js apitaalse Hem ihi vastu; 2)

se iseloomu, on orpromissl s sotsiaal- ja libe- 

raaldemokraatia vahel; 3) liberaalder о re atia, 

cindlustada neid majanduslikus ja ult uuri li ses 

edus; 4) ю lo nii a la er о raat ia, missugune on o- 
50 ) 

loniaalm: ade valitsemiskorra tü lp.

Antud jaotus on puhta ujuliselt vormiline, :u- 

bs lähtub meetodi ; .

ühiskondlik elu riigis. Denokrestia sisuliseks 

jaotuseks,- ranäitamiseks kuivõrd puhtakujuli­

selt ühes või teises riigikorras on demokratis­

mi printsiip läbiviidud, pole seegi küllaldane.

Demokraatia teised .1. lantud tähendused aga, 

poliitiline meetod ja- poliitiline printsiip, 

on niivörd abstraktsed, et nende liigitamisest

za*
' - vt. op. eit., lk. 121, 390 jj.

8 - vt. Rosenberg, op. eit., lk. 377 jj. .
c ' - vt. ibid. ■
°O - vt. ibid.- vrd. ka saral jaotusel põhjenevat prof. 

Parv ell cir j xt ust, A a 1 • is nr. 3 4, 19 38,
lk. 133 jj., 216 jj.(Demokraatia liigitusest uu- 
siia ajaloo valguses.) Ljunglund, Tlav teadus, 
nr. 48, Tartu, 19 35, lk. 16 jj.- lind ström, ibid. 
1 c. 87 jj.



32. poleks üldse ■ ingisugust 8 su. on reetse der D- 4 

raatli alt orralda bud riigikorra ranäi tam i- 

seks naa meid edasi ei aital s.

Seega oleks toodad, käsitluse põhjal selge, et 

demokraatlikkude riigikordade objektiivset lii­

gitamist demokraatiaiks pole võimalik anda. Isi- 

teks seetõttu, et ei piisa selleks vastavate rii­

kide konstitutsioonide v at lem isest , on vaja vaa- 

1 lda a nende t eg ei ik zu rakendamist, sissesea­

dete funktsioneerimist j.a rahvaklasside suhtu­

mist neisse, teiseks tuleb teada, et kodanike po­

liitiliste õiguste si sum - irang — osavõtt riigi- 

tahte moodustamisest, annab riigile relatiivse 
51j 

loomuse. i eegi ei või'teada rahva tahet ega 

vajadusi P -1 e t a ena a, j e - ui ua s r e hv a s n eid 

konkreetses riigikorras kõige paremini teostada 

võib, j kib ikka tegelik :uses lahendamata problee­

miks nii kaua, kui on eriilmelisi ja erivajadus­

tega inir hul ,v

51 vrd. T{elsen. lk 17., e . en a. W .



33, inimeste копт etset vajadused loovad poliitili­

si maailmavaat eid j: zu cendavad neid оше taot­

luste teenistusse, siis on demokraatne ri igi cord-

ja olukordades, mis subjektiivselt rahva juures 

käsitletavad. Seepärast ongi viljatuvadelda de­

m э ri E tia t \:ui n ingi sug ust üldist ž bstre tsiooni, 
*

na gu t endab pro . arvel, võime jääda

Qäid konkreetse riigikorra jure, nagu see esi-

datud selles rahva enesemäiramise põhimõtet ja

seejrgi otsustada, missugusel määral vastav rii- 
53J

gikord on demokraatlik.

;ii si is, demokratismi ra :endarr isprobleemi e u- 

seks jlib demokraatlik riigikord oma relatiivses 

ulatuses, see on riigikord, kus odani ele on 

kindlustatud poliitiliselt vabadused oma heao u 
54;

je õnne saavutan isaks. Mil mi iral on sarnane 

ord aga ratuntav, näitavad 20 lm momenti, r is

s - - vt. A - a d e em j - ■
■1 - vrd. arvel ibid. .
•14 _ vrd, Bryce, op. eit. Lk. 48 - Wosbaoh, °P. eit.

lk. 40.



34. ns on aluseks seatud ka eelolevas analüüsis 

rabar 1 lg i põ h i ses ‘

kui palju omal rahvas tegelikult riigis Õigusi 

riigitalte loomiseks, mis seadustes avaldub, 2) " 

missugused õiguse« on antud rahva poolt vabalt

3 rahva nimel ja rahvi

teotsevad ja 3) kuidas teostab rahvas kontrolli 

ona esindajate teotsemise die.

v 4.

Demokraatliku riigikorra rekvisiidid.

Demokraatlik valitsemiskord, :ui valitsemiskord 

aluse pole et tekujutatav rahvata, kelle jaoks ta 

on loodud. Seepärast esimene eeldab teist ja tei­

ne teatavate tingimuste juures esimest. Nissugu- 

sed need tingimused peaksid olema, on kokkuvõe­

tavad demokraatlike riikide senisest funktsionee­

rimisest ja neid võiks nimetada demokraatliku rii­

gikorra rekvisiitideks - päraldisteks, nilleta 

see ei või korrapäraselt oma ülesandeid täita. 

Siinkohal olgu antud vaid kokkuvõtlikult nende

i selo on ust us.



I

sugune rahvas, es riigivõimu ui niisuguse alla 

üh enda t ud , on sobiv d ег. о or s a 11 ik ul e riigikox ra­

le. Sellele võib vastata otsekohe eit avalt. . Rah­

vale paneb demokratismi põhimõte ühes vabadusega 

pääle suured kohust us ed , ikski tei­

ne ri ig i cord. Need - co h u st used tähendavad endako-

v £ 1 its ею ist ni -ig 1 - u s

muse otsusele al .umist« Selleks, et seda suuta, 

jb; et hinna , likus korras enesed 1st ipt—

liini vaj a dust, .

Uku tasemega. 4iin on mõeldud just cogu rahvalt, 

et üks osa ei ruutuks teistepimedaks sõnakuul- 
toh 

ja s ja otsust etäit jaks. Vajalikud on üht-esed 

- hva traditsioonid, kultuur ja õik, ' is seo 
55 j 

rahvast hor oge enseks, ompa tse s t ervik uks.

Demokraatlikul korrastusel pole põhimõttelikult 

] uil midagi n, n. rahva eliidi vastu, kuid cin- 

del nõue valitseb siin, et see moodustaks rah- 

v<. v ihemharit ud osaga kindla. terrikiji ega tõuseks

55 — vrd . Bryc e, op• eit., 7 1, lk • 4 Võ , g69.



- ■

võ i ta muutuda v? stutamatuks kodani : tonnt ees,
56 •

sest see tähendaks demokraatia lõppu. Rahvas, 

kelle üldhariduslik tase on mada 1 niivõrd, et ta 

ei suuda mõista om a eskelt tõusvat vaimset elii­

ti, Kes laseb :si ud ennast juhtima ja '.ellele 

on iseloomustav joosta pimesi nende juhtide jär­

gi, ei ole võimeline demokraatlikku, riigikorda 

hoiama. b) Hiigivõimufunktsioonide asetus valit-

; ■

üksteise suhtes ri igivõ imufunkt sio on id — sea­

dusandlus, täidesaatmine ja kohtumõistmine — on 

se geli tingitud olnud arusaamatused, üksikute 

rahvagruppide võimu juure pääsemine ja den о - 

. rž;-tlivu orra üldised nõrkusest. Senini on esin- 

dusli s riides, us tunnustetakse rahvasuveri in- 

sust, peetud küll parimaks ja ju Idud peatuma 

parlamentaarse valitsemisviisi juures, sest po­

le leitud m' ld vi mat meedodit )d inike r itme-

56 - vrd. ibid. , L .. 505.



. -
3 ' . * 57J

riil likult rakend tava s rahva tahte s. Par _a- 

mentasrne meetod, nagu beada, põhjeneb r i ig i vö i-

58j
põhimöttel, et ü^ski funktsioonidest ei ruutuks 

liige tugevi s ja ei h; f. г:/ s üksinda riigivõimu.

Зе!1 est ole' s üksinda veel vähe, rahvale peab
59j 

jääm nende Lõige eile örgema cohtuni 1 osa, 

rille ta sooritab endale jäetud ontrollv. hen- 

ditega. õigele li e peavad riigivõimufunktsi-

jooned: 1) seadusandlus peab olema valitsemise
60)

ra amisti us eluliseks tsentri s, ta ehi st agu 

kog 1 r.- vi ao ove, v lj ende gu .0 i . po li it i li sed - 

voolud ja olgu niivõrd tundeline rahva, oluliste­

le tarvet ole, et suudab õigile neiu rahuldades 

reageerida. 2) täidesaatev võim peab omama cül-

laldast iseseisvust, et ritte saada legislatiiv- 

vö 1 ust j ih it va s t " i de s< atvaks 0 i 5 j 0 ui s, 

mille tõttu või s parlament omale indlustada

■ 7 - vrd. N. Maim, parlamentarizm i suverennoe go s- 
sudar stvo, Aota et о. В. XIV, 1, Tartu, 1937, lk. n3 

c - ne gu on ' ell tuntud Locke’ i ja Montsguieu öpe- 
tust est.

- vrd. Kelsen, Allgemeine Staatsl. lk. 316 jj. , ' 1 ' j j< 
- vt. Bryce, op. eit., II, lk. 377.



-
6 lj . .

tugeva valitsuse järele, ris rahaleiust -eiab 

rahva poolt otseselt valitava eksekutiivfunktsi-

-

t i one s joli it i .isets vahendi - s teistele 

funktsioonidele ja et õiglane ohtumõistmine oleks 

kõigile ' Indiast 3tud.

it. - . ,» - .Po tex

v stu ЭЕ a ^.^a tdn< p.. va EV*.  . il ses - 3 Пс võetud, 

. id eegi _ ole nJ.ia.-nud, et mõni teine viis il­

ma poliitiliste parteide barteidd ci asabita ole S 

arem vahemd i t or - s e er it ad riigitate kokkutoo— 
62 j

iniseks. Kas neid on hakatud asetama puhtal ku-

8 -

ganisatsioonidaga, nagu :orpor at i iv ses riigikor­

ras, on need hiljen võtnud ikka poliitilise vär- 
63j

vingu, et riigivõimu äsitluses omal kohal tu­

gev olla, Sarnased elukutseliste inimeste polii­

tilised rühmitused on aga palj . halvemad, ant
64

61 _ vrd. Laski, Grammar, lk. 318.
cr - vrd. Bryce, op. eit., 1 114 — elsen, lesen u.

1. , lk. 19 jj. — prof. Maim ütleb isegi, et era­
. ondade oostegevus ongi par lament ar i sm laiemas

mõttes - vt. id. , Parlamentarism ji fašism, aota
- • 17П, 4, Partu, 1930, lk. 5-



39. j sisendavad riigi . ee dusandli s s e :o-

^usse roh^eirifcl määral v stolusid. 'riirasel ajal 

on k ill de ' о lx t Lil es r üg ; э La i Id; e elt e < d

võtnud vi äe, et orporatiivselt organiseer it ua 

gruppe tuleb tunnustade riigivõimu poolt, ui 

koostöö organeid, je lugeda poliitiliste nnlnk- 
65j 

vaateliste üksuste t iiend osek s, kuid sarnane 

rakendus on Elles atsetamisajajärgus.

Parteide mõju alla võib aga uuluda ainult
66 

seadusandlus, itte eksekutiivorganite tegevus, 

et rahvas ei aot s ontrollivõimet parteide 
- le 
die, cuna täidesaatval võimul on iseloomustav 

rahva kontrollist kaugemale nihkuda kui seadus­

andlusel.

d) Avalik arvamus. Avalik arvamus on täht sa i­
L.

maks rahva kontro Llvahendik s жа võ imuorganit e 

tegevuse ale. 1ö ik teised vahendid, nagu parla­

mendi ümbervalimine ja rahvahääletamine, 1 us see 

esineb, on audsemad ning viimaste toime kontrol­

lina viibki esineda linult rahva avaliku arva-

arvamise häälena. Teadmatust valitsemisasjuso_-

63 - vrd. J. Vilms, korporatiivne ühiskond, Tartu, 
1^36 , lk. 28 j j. , 38 jj.

4 - vrd. ^Tises, op. eit., 147



4( . USE.O-TL . tli • riigis ei Või olla, .1ПЕ rahvas ■ 

ai seada oma esindajaid i it te ainult valitsema, 

vaid laseb nende kaudu ca oma vajadusi korralda- 
6 7)

o ilt ,11 da lo igelt., mis г >. ...tub rah va и j enr i 0 e

. . ■ ■

sesse rakendate se kõil selleks mõeldavad vahen­

did, n g . < ja irjandus, kõnetoosole1 d, raadio 

jne., ei või p ':seda ükski halvastitalitav riigi- 

võima teostaja, olgu see pe r lau endi Li ige , dmini- 

stra tor või ohtunik. 3ee oleks võimalus, seada 

neiu otseselt laia rahvahulga ees vast havais Ja 

alt lises võ ir ut eo sta j - t e vastutavuses seisab de­

op. eit., lk. 34, 75 Jj'. -­
Wesen u. i. lk, 50 jJ.

u6 - vt. leisen, lesen a. W. Lk. I •
6 - vt. Згусе, pp. eit., 41) Lk, 42C.
68 - vt. i. Lippmann, Phe good Society, Tondon, 1938 ,

li. 108 jj.- vrd. elsen, lesen u V. Ik. 76.-
Burns, Den ocracy , its De ects and Advantages, Ton­
don, 1929, Ik. 200 jj.

- vt. ". Maim, Parlamentarism i auv. gossud., !-• 14 .

. 68J
Avalik arva •

ühtlasi parlamendis vähemuse — part aidus li st li- 
69;

. :us parlamendis a opo si t si о oni -S nimetatava 

partei — võimsamaks relvaks, millele võib 1.oota, 

kui ena us ta õigused maha surub. * 6



1 L. Avaliku arvamuse tekitajad on kõik kodanik ru-

. -

dusandluse teostajad, ui ra väljaspool parl 1 зп- 

diringkondi aktiivselt j< passiivselt poliitikast 

ostvotvEa kadani, ud. Muidugi võib olla polii­

tiliste parteide osatähtsus avaliku arvamuse te~ 

kitamises väga suur, kuid demokraatBku riigis

- ;

tu on selle hädaoht paralü seer itav.

e) CntHVLl it sus ea. Demokraatia vajab enda alu­
. . .. 7^

seag orav lit susi, ütleb J. Bryce. Seda kinni­

tavad p e£ tõik autorid ja märgivad ära n.nde -o- 
72)

danii tee ka avatava tähtsüse. eis on odani ele 

tegevusväli, kus omandatakse kogemused riigipolii­

tiliseks tegevuseks ja kasvatatakse demokraatlik—

a r: t erit, sest omi valitsused — ogu odani e 

isetegevuse avar piirkond - haarab väga laiu rii­

gi tegevusalasid - sisepoliitikat ja kultuurilist 

ning majanduslilku ei avaldust. On ikka olnud pro­

- vrd. Bryce, op. eit., lk. 176 jj.
• - vt. op. eit., lk. 360. .
- vt. ibia. - Masbach, op. eit. , lk. 237. - Laski, 

Grammar, lk. 114 - Lippmann, op. eit. lk. 262 jj.- 
Burns, op. eit. lk. 208. AM/AA 7/4



42. bleemiks, mida õieti korra Ldab siis riik ja mida

ош a v a 111 su sed > э -•

js, ja on lõpuks

seisukohale, et demokraatlikug riigis riik piirdu­

gu ainult üldtegevuslade korraldamisega ja re- 

guleerimisege,mille korraldamiseks üksikuil ko­

danikegruppide! või territoriaalsel! üksusil puu- 

aub kas huvi, või arusaamine nende vajalikkusest, 
’ 73j

või majanduslik kandejõud. Riik ärgu seepärast 

püüdku mõjuvõimuga tungida kodanil e spetsiaal- 

seisse ühiseluvahekordadesse ja ärgu sulgegu rii­

gikapitaliga erategevuse võimalusi. Га ainult juh­

tigu, et lo il tolmuks rii Li .

eneste üldiste vajaduste kohaselt. raba riiklik 

ühiskond seepärast ei valitse mitte inimeste toi­

* retusi, vaid õiglust inir est e keskel, kes juhib , 

ori st, ütleb sotsioloog W. Liz

Lõpuks tuleb cüll õigust anda kaht Lusele, et

. radik e Ine riigivõimu sisal-

?3 - vrdt Laski, Authority, lk. 119- Joad, op. oit.
lk, 776. - Lippmann, op. eit. lk. 262.

74 - vt. ib., op. eit. lk. 267.



43.aab endas hidaohtu keskvõimu (-dc i^saiiulusele vas- 
75 j

tuhak amiseks, kuid sel puhul võit) Viga peituda 

teistes demokraatliku riigikorra rekvisiitides — 

rahvas võib olla vähese poliitilise kasvatusega 

või rahvaesindajad ei täida oma kohuseid seadus­

andluses õieti« Ajalooliselt demokraatlikke tra­

ditsioone candvate rahvaste juures pole aga sar­

nased häired kõrvaldajatud, sä Л leitakse kind­

lasti tee avaliku arvamuse abil soodsa poliiti­

lise konjuktuuri loomiseks, et demokraati, ik rii- 

к istused, või к s ко r r

jälle edasi funkt sio neer ida.

3 _2 _ k_k ikuriigiv
õik ei saa olla vabad, vaia paljud. See on 

. i lk o r r a r e latiiv 

printsiip, is avaldub ta parlamentaarse demokraa- 
76 j

tis ens ■ stahtes. ' Ta väärtus seisneb proportsi- 
77j

onaalses valim isvi isis, millega kõikidele huvi-

: - - elsen, lesen u. Vert, U, 72.
l(- - Vrd. Kelsen, lesen u. lert, lk. 9 j j. , 28.
?7 _ vt. ibid. lk. 62.



44. ruppidele luualse htl ne Legevusruu ends te- 

seisva rahvama ssi jöudude organiseerimiseks

t du alus jöudude öiges Vck:e arr s esinemiseks

tahtels liituma, See liitumine tähendab ompro-

I

... ■

t am • esi m ste er i sugu seid sa ave j: uil ema V is ü i

, - •

samuti vabatahtlikult oma soovides, et Lõpplahen-

-

võ im а 1 lk av au a t © 

ulatuses teisiti.

ed ompromissidele riiklikus 
78^

ni na- Vrd, Kelsen, Allgen eine l^cõusl. , 1 -• _ 3 2 j.
sisaldab kooskõlastatult kõik rahvahulkade catitec , 
kui ca an valitud proportsiomaalselts 7 s 1°V3 ' .

79 * haruldaste eranditena püsivad mõned SVe1-s- Kanta­
at 1sed osariigid oms vahetute rahvav: -itsuste8ss 
vt. Jellinek, op. eit. lk. k«



45. . kune ta on -ergesti ohs ndatav igasuguste r^ava 

sisemiste jö uv<. ae cord ade •; a ) skö la stan 1 sek s, nil ?

. -- . , 

kellelegi liiga. ui г залпа ri за t stub vahel 

Kontra livi 11 vahele ülsi ata gruppide tegutse- 

1 nisse, siia pö Ixir Jt li cult ei s a seda eitada, sest 

ta ui codanil e vabaduste cindlustaja peab ühtla­

si ole e teadlik codani e tegevuses, et see ei 

muutuks kooskõla t a s je :orntizg ning ühe osa 

rahva huvidele risti vastu ' ivaks. Sellest võib- 

järeldada, et rii lil contrail eeldab ainult coos- 
80j

kölastamist ja mitte midagi muud. 4iigis, kus 

sellest on teisiti ara saadud, on i . a olnud lei­

de riigisuveräänsuse- totualrii-luse rakenduslik­
> *

ke pr int si ip e.

at riiklik contrail codani e tegevuse -iie ei

. si i ski nende о . j

vž jälil , et riik oma poolt laadud positiivse Õi-

■ . - ■

^0 vrd. Laski Authority, lk. 6 5 jj.



4c. K_se garantii*  ee _olj aga mõeldav bdisiti, - ui 

et öiguseloomine sünniks demokraatliku printsil- 

b .

üksteise mõistmisel, mida on võim lik saavutads 

k<£ga;s parlamentlikkude m et odi t ege л Parlor erb on 

koht, cus saluta se, arutatakse, ja us avaliku 

ь rv am n e s i lm e £ 11 so e 1 ut l se enar sp r i nt s 1 il i 

sarjast l .1 i -2. rahva teskel cangastuvad taht­

mised, et oleks kõigile selge nende täitmise või 

tagasilükkca ise otstarve. ~rõih arvita, et enar S 

§>1, ei vähemuse üle on kasustada kõik võimali- 

ud vahenõid, võiks muutuda terroriseerivaks, 

.aia osjasse süvenedes on selge, et seda orra- 

likult funktsioneerivas demokr atli us riigis 

ei tule karta, cuna see nähe ei mahu demokratis­

mi kont sep siooni. namuse "diktatuuri" vastu, 

mis aohustah allume, ka need, kelle huvidega see

■■ .
82 )

pealseid abinõusid, kuid kõrge kasvatuslik ts-

eL _ vrd. Kelsen, Heine Rechtslehre, Leipzig, 1934, 
lk. 126. '



4?. se, traditsioonid ja demokraatlik meelsus üldse, 

mis lubab enamusel valmis olla vähemuse ra uule -

. * im endis
83)

cui ca vlld< spool sede, annavad siiski enamustah- 

te alla painutami sele vabataht 1 iku iseloomu. Sel­

lest on siis küllaldaselt selge, et enamusprintsiip 
" 84)

kai relatiivne lähenemine vabaduse ideele, võib

probleemide lahendar isel, sest c soluutset üht- 

meelt pole riiklikus ühiskonnas võimalik iialgi 

Väida tuua. Kõik teised printsiibid, milles rahT 

Va enamus riigi tahte otsustamisest viida sule­

ta :se tulevad individualistlik- liberaalse maail­

masuhtumise seisukohalt, mis oli aluseks ca de­

mokratismi põhimõttele, mittevs stuvõetava s Lu- 

<;eda. Neis on absoluutselt määrajaiks teguriks 

suveräänne mõistus d& täitjaks ainsalt luba aud
85) 

partei. Sääl võib õigusriik kindlustatud olla 

ainult neile, ces selles enda poolt soovitud nor— 

midega sanktsioneeritud korda näevad. Kõigi teis-

03 - Vrd. V,M. Dean, The Attack en Democracy, kogu­
teoses New Governments in urope, by Buell,Dean

■-
°4 - ~rt. Kelsen, Allgemeine Staat sl. , 1 -• '



48. te kohta on see vaid eeldatav, kuna nad pole 

selleks oma nõusolekut andnud. Paljas rahva tah 

h^te eeldamine aga ei anna veel küllaldast va- 

litsemiseimperatiivi ja sarnase vai it sere ise tu­
. vad ainult e2tmea olla.

Sellest võit teha nüüd järgmise järelduse. 

Rahvas peab saama vahalt oma individuaalset ta­

het välja tuua, peab leidma võimaluse selle koos­

kõlastamiseks ühtsaks riigitahteks ja siis juba 

sellele kooskõlastatud tahtele alluma. Allumi-.
86 J 

seks jääb talle põhimõttelikult küll vabadus, 

kuid see on seotud kohustusega seda siiski täi­

ta. Ilme kohustuseta ka vabaduseks poleks kor­

rastatud ühiselu üldse mõeldav, seda asetaks siis 

anarhia.

Individuaalse tahte avaldamine ja selle k0os- 

vai kodani­

ku ja poliitiliste vabaduste kindlustamisega. t

85 - vt. Melson, Demokratie und Führerschaft, Stutt 
gart, 1927, lk. 14 jj.,163 jj. .

- Vabadus negatiivses tähenduses, nagu selle esi­
tanud Montesquieu, vabadus mitte seda teha, mis 
seadusega keelatud. N. Maim, riigiõiguse loengud. 



4~. need vabadused ühiskondlikus elus niivõrd täht­

sad ja vajalikud on, et nendeta inimesel ühis­

konnas võimatu on isiksuse vo&ifikatsiooni saa- 
0-e ..vutada, kuid et neid nende tähtsuse pärast rii­

givõim oma omnipot ent e 1 sega sageli on mahatalla- 

nud, siis on hakatud nende garanteerimist nõud 

me riil ide konstitutsioonides, kui vastava is kör- 

gemai stmelisis norm i st ikes.imet at ud probleemi 

moodne käsitus avati vandri- Jur op a riigikordade 

jaoks Prantsuse rahvuskogu poolt 1789 aastal vas- 

aratsiooniga inimese ja

sigustest. Selles olid fikseerirud põhimõtted:

1) et kõik inimesed on sunni poolest ühesugused 

ja vabad, nad vö ivad ome loomulikke õigusi ca- 

sustada piires, missugused määrab ühiskonna kaas- 

liikmete sama õiguste ka sust amine, ■') et riigi­

võim kuulub rahvale,ja seda teostavad üksikud co- 

danikud on kogu rahva teenistuses ning f lluvad 

rahva Ко nt roolile, 3) et ulu di st tahet väljendab

m i s e st о sa võtta.

C?_ vt г а t s i о O n i~E õ 1 g e, Condenhove Kalergi, op.
eit., lisa, lk. 155 jj. See oli õieti ajalooli­
selt refleks tagasi USA-st, kus o loniseer ^Jad



50. Need, põhimõtted moodustavad praeguseski riik­

luses nõutavate J odani e õ igus-nohust e kompleksi 

vilise kesta, mille kindlust amine on saanud de­

mokratismi konstitutsiooniliseks eesmürgi s. Ai- 

nu.lt nende ühiskondlike vabaduste täielik raken- 

_ funktsi-

one erim ise e e Idu sek s. D emokra ot 1 i riigikord oma 

Ioonilt ühiskonna föderatiivsete jõugruppide po- 

põli it iii selt tэ

ja arenen id kodanikke, ■

ühiskondlikes vabadusi s. Nii või -s öelda, et de­

mokraatlik cord võ ib pusida ainult demokraat Lilu 

orra abil, la on ühtlasi eesmärgiks sotsiaalses

diks ei pea kui ta tegelikult ontoloogilises prob­

is esineb, ja meetodiks individ .

, 1 inim ese i sik-

suse pikaldast arenemist absoluutse täiuslikkuse

3Üd rakendanud 7 ng 1 i s e u a a t san at e riig ik oi da 
määravate aktide - Magna Charta, Bill of Bights, 
Petition of Hights - põhimõtted- vrd. "esbseh, 
о oit. lk. 41. - Bryce, op. oit., * JJ-



5'1. suunas. Demokraatliku riigikorra cestvuse ja are- 

nea ise pandiks on aga teda seadvate inimeste os 

kus, kuj undad a riigist harmo onili Cu raamistikku, 

kuhu sisse on sobivalt paigutatavad kö ik indivii­

did ja indiviididegrupid, es omavad erivajadusist 

lähtuvaid soove ning taotlusi.

Ez univ. i



52.
II.

demokratismi põhimõte ja Jasti Vabariigi põhi eeauuseci.

3. peatükk.

Demokratismi põhimõte -

Jest i Paberi 5 gi riigikorra kujunen ise s«

Rahvastik ja üldmiljöö.

Cesti iseseisvus leidis maal asuva rahva võrd­
lemisi homogeense ükpemeee st - pölvenemiselt

1) 2)
87,7 7 eestlasi, kes enamikus põllutööst toituv.

Seisusidpüramiidi ja ühes sellega- polise aadli 

kaotamisega saia senisec a Lam sei suded - talurah-
3)

vas ja Linna odanil ud rahvaosa s, Kellele pea­

r iselt bi seerus uus elesehitatav rill lii võimu-

pa tat - wat ak s, viiai läbi just genise alama kihi 

huvides ja sellega tasandati viimased suured feo­

daali selo omu candvad erinevused rahvastikus.

L ~ . r? hv.' T5 ena as e ■’ ndm ea , vt. iõ st i arvudes,
. Tallinn, 1934, lk. 10.

- Vrd. ibia. lk. 25. .
. oodustasid kogu eleni t: onnast ligi 97 % - vt. J.
Laaman, lesti ühiskond, Tartu, 1936, lk. 7.



53. Samuti ei ri .unud rahvastil u üht suse üldpilti 

elanikkonna erinevus poliitiliselt meelsuseslt. 

Kuigi erakonnad olid võrdlemisi suure osatähtsu­

se Cesti avalikus elus omandanud j uha Arkamis- 

ajast p' Le, ei olnud n-d ometi suutnud Lõhesta­

da väga teravalt poliitilist elu. I Riigikogus 

oli saadikule, kes luulusid rohkem kihimötet 

toonitavaisse agraar-ja sotsialistlikesse erakon­

dadesse, :ok u ainult 55 %. 3ee nduab, et Ul­

lalt suur kaal oli neil erakondadel, cihihuvide 

taotlusest vahana võisid poliitiliselt rahusta­

va ts ss aa luste ja о sa etendada. Seetõttu on hästi 

mõistetav rahva tasakaalukas ja kaine suhtumine 

kogu esti iseseisvuse eest võitlemise ajajärgul.

Criti Kujukalt г vs luus see c ust ajal, mil tuli 
■ . - , 6 ) tõkestada rii i sissetungivaid kot onistlicce 

võ im uh ге j a id , ja korraldada end seespidi riik­

Likult. Selletötcu lidki ka kergesti likvidee­

ritavad kõik revolutsioonilised järellainetused,

2 - Vrd. id. , Erakonnad estis. Tartu, 19 34, lk. 15 jj. 
S - vt. id. S. ühiskond, lk. 25.
° - Vrd. C. Laaman, Gesti iseseisvuse sünd, Tartu, 

1936, lk. 413-426, 467.



Ь4. millistest on a eriti verise iseloomu tõttu mäle-

4lnv^hariuusli tase ei olnud madal. nagu näi­

tavad võrdlused oma a^a leiste Т7епаваа
- 

gudega. Sellep Ti st võis eestlane end

■

Vene -
1 ibi lii ла je alati näida

sellest ceskmiselt uit u ir sem na. 4l..iva kombed

ja traditsioonid olid V eel juurtega kinni Vana-

Eesti omakultuuris, ega о In ud md n ek üm n ea a st an

vene st an j speriood nende välja -is -U' isels suutnud

erilist ära teha. esci

jölvz kiiluna, jäetud Balti—Зак sa kastilise kultuu­

ri va venestamissurve ve ele, oli sunnitud toetu­

me rohkem oci sugar < hvale je sellega kO1 paktse-

■ .

kultuuri survele va.- tanuta veel esialgu omarah- 

vuslikus vaimus areneda ja cüpseda riikliku ise­

seisvuse saavutamiseks. .
Kui algasid Maailmasõjale järgnevad riikide ja

7-vt, k. . esti ■ ond, l . / ГЗ*̂  



r hvaste v с. ле 11 st е jõuande ning suhete imber or­

r c ldam 1 sed, võis Eesi Terms, :es -ui rõhuvas 

enamuses konservatiivne talupojarahvas, igasugu­

seist revolutsioonipuhanguist vähe nakatav, suh­

teliselt körge £ üldharidusega ixui ta ümb er la­

gunev j;- . i riv Vene -01 oss ning tugevasti oma- 
to.n.

kultuuripärandile t-e^^r4£-v, leide kergesti ühise 

tahte ja tee d sesei svum ise-s. Selle sam aga tõs­

teti ta hoobilt õikide arenenud riigikordadega

hendas loodava põhikorra t iit d en 10 krat i se er imi st 

ja kõige rakendamist, mis sellele 1 hemale võis 

vi ia.

Kui jeat4- -rehv a muutumine orira avast Ult uur- 

rahvaks ja õiguslikult sulasrahvast per em eher ah- 

vaks ei sündinud leöö, vaid vältas pikemat ae­

ga; alates juba möc-dunuh sajandi teisest poolest 

c

,; et kosti demokri ;

mist võib peaaegu ootamõtuos tunnistada, luna 

puudus selleks põhjalikun ettevalmistus, siis 

oli loomulik, et 3esti riiklik arengutee tuli 

alata väheste kogemustega ja poliitiliste tra-



56. ditsioonide puudumisega, n isp rats see tee näis 

peitvat endas palju ootamatusi ja ärevaid kat- 

sumisaegu rahvale« See oli üldmiljöö, milles asu-

I -

Jemo ..ratisLji põhimõte h Vabariigi 

eeli onst itut siooniaes,

Vene 1917 a. veebruarirevolutsiooni järgi sai 

siis ükskord võimalikuks eestlastele kaua asja­

tult plaanitsetud ja ihaldatud autonoomne omave- 

litsus. 30. 1II/12. TV. 1917. a dekreet ja sel­

le elluviimise määrus 22. VI,/ 5. VII samast aas­

tast Vene Ajutiselt Valitsuselt, korraldasid selle 

õige avararilmeli sena, nii et 

si s võis rahvas oma esindajate kaudu toimida täi- 

lise iseseisvusega. Vene riigivõim oli suilt välja

- , jelkonst it ut sio on on võetud- prof. и im a n i 11, 
Sellega ti on tähendanud neid konstitutsiooni­
lisi akte, millega määrati ara Eesti Vabariigi 
põhikorra jooned üksi! uis ta t ekk imi sfaatides. 
Esineb ta mitmes vasas töös - vt. А, —T. Klii­
mann, Cesti iseseisvuse areng, Tartu, 1935, lk.
10 jj. id., 28. november, Vabaduse tulekul I, 

. , - , v. pseke^j,

"Vorläufige Verfassungen”, Jahrbuch ees öffent­
lichen Re 0 г , .928, Die Ver-



IC)
57. tõrjutud. '

Selles, et rahvas teostas ülalnim etat ud kor-

raatuse järgi oma poliitilisi Õigusi esindajate 
11) • .

valimisega, et us rajanes p uhtaku juli-

sel det sentralisat siooni printsiibil ja et hal­

dust egevuses oli rakendatud õigusepärasuse print-. 
12) .

silp, avaldus omasugune demokratismi põhimõtte

rakendamine« 3ee oli aga muidugi piiratud, sest

koha peal toimis veel Vene ajutise valitsuse esin­

dajana ja vahelülina selle, ning Cesti kogukond- 
13)

■ T.

See oleks ühtlasi esimene ja viimane demokra-

tismi põhimõtte legaalne rakendamine kohapääl

Vene Ajutise Valitsuse poolt ja seegi väga kit­

sastes raamides.

10 -
fassung sentv i-cklung Estlands 1910-1121, lk. 1<0.

Vt. A.Kliimann, Eesti iseseisvuse areng, tartu, 
8— Ge st i maa ja r ahv a kv' li- it seer imine 

* - ------ л "3, ib id.lk1935, lk, L -------- - , . . .
ülaltoodu põhjal autonoomse korporatsioonina

sa äi tsiteeritud kirjandus — valitiibid, ja saal tsiteeritud :irjd^ut) — 
linna-nõunikud ja esindajad maakondade valimis—o- 
gudesse, kes teises astmes valisid gii s^aanoukogu. 
- ibid. - 3tte olid nähtud halduslikud slauhi- 
kud— linnad, maakonnad, vallad, - Levid.

Vt.

vt.

vt ib id.

ja

12 .

13 _



58. Sooviti muidugi esti esindajate poolt ka

ulat uslikumat rakendamist, mis seisis nõudes kor­

raldada tsentralistlik Vene riik ümber födera-

tiivsel alusel, kuid missugusele ududele ei pÖ""ra^ 
14)

tud seekord tähelepanu.

T. Järgnevalt leiab aga demokratismi print­

siip rai^endamist juba Gesti riigi esimeses eel-

konstitutsioonis, milleks on Maanõukogu 15/28.nov. 
n .

1917a, akt -.Otsus kõrgemast võimust- mis annat

Gesti riiklikule iseseisvusele jaba normatiivse 
15) n

alase. Selle aktiga jäetakse lahtiseks veel

lise valisegmisseaduse põhjal viibimata tokku kut- 
16L . ,

sutav Besti Asutav Logun Järelikult rahvas

otsustagu oma esindajate kaudu, milline olgu see

riigivorm, milles tahab elada, :nid seni, kui

ole ve e 1 Asutav Ко gu ■ ■
ennast riigi kõrgiema võimu kandjaksMaanõukogu_________ . _ —. 

14 IT — q • 1 "1 , к О - • C i С е 1- -, ■ (J tJ •

1- 273 j j.-vrd, ; li ' £nn, Gesüi iseseisvuse areng
lk, lo.

46,vt. MaanÕuk, prot,, Loe eit
17. vt. ibid.

R—.1918 1



59« Sellise voii' a us arp e er imi sega saab !■ anö ;o gu 

savart ini s, ces vol a beosta ise jal, kui ta 

i e oos ei istu annab edasi kollegiaalsetele orga 

nitele Maavalitsusele ja Maa

■ . s. Selles ol

orralduse üldpõhimõtted, mis viitavad, arenemist

esindusliku rahva va li ts ase s aunas. ai Maanõ ukogu

selle £- mu järgi ei 2a„atlenad endast enam

. ] b, siis 31i в ar na ne

r j pi ao 3" aari 2 e põhimöte r< . ends täv vaid ajuti­

seks, kuni rahvas oma otsuse edaspidisteks 

за • ude s langetab. Kõige tähtsam aga selles 

s tis oligi põhimõtteline cindlustus, et rahvas 

võis õige kohta hiljem oma sõna öelda ja seega 

oli asutud tähtis samm esti riigikorra demo- 

metismi põhimõtte järgi ilesehite iseks.
19 )

JT. ci ae e j 1 :on st it at s i o on - 4. veebr. - 18

1/ а and uko g a T anen - • з e co g a I anil > s t, .< д s kuul ut а s

18.Vrd. Kliimann, Op. oit. lk. 11. 
.. _ , ...
1C . Vt. Aliimann, op. eit/ -- .



6o, • .
j _ su in e a i ess.' svus t d e . r tlikuvabarii ina

2o ) 
Lel ajaloolistes ja etnograafilistes piirises, 

kinnitas eelmisega loodud otsust riigi körgema 

või*  u teostamise :oh ta , sl süsta s aga seda juht­

mõttega üldise d emolraat li cu vaimu kohaselt. 

Selle järgi oli rõ . utatud öLke - odani ude 

,ll_ sõi . 1 u.st seaduse es, vaatamata codani e

- ,V " ■ - . • 

Vähemusrahvastele indlustatalse u Lt uurautonoo- 

mia, kõigile odani ele ag odc.n:’ uvabadused 

sõna-,trüki-,usu-, koosolekute-, ühisuste-, lii- 

tu.de- ja streigivabadus ning isi-^u. ja .odu. 

puutumatus. Omavalitsused kutsuti a viibimata . 

она töid jatkama ja kodanike julgeoleku kindlus­

ta i.e.ts otsustata se seada sisse kcoht u8 sut used, 

väga olulise van..ina Wanifestis tuleb hinnata 

ca mat . ir. LS e la ; enda isele võtmise otsust 

laiald stel demokra tlikel alustel. ellest 

nihtub, et Tfž-anõ ^.uogui olles vormiliselt üll

2o, vt* l.T 19 18 1.• >



61. ■ rahvast täiesti söltumatu kõrgem organ, tali- 

cas e„asi siiski sirgjooneliselt demokraatlikus 

vaimus ja selle e t iga juba fajas Õige laialdase 

rahvavalitsusliku riigikorra põhijooned.

Kõik j irgnevad I-aanõukogu sammud olid ideo- 
21)

• üe nittevastava inst i tuudin - ) li seletatav
2 2) 

vaid era orralises-t aegadest.

IIT. Sellisel taustal loodi siis o u as
23 ) 

eelkonstit utsioon - esti Vabariigi valitsen ise
24 ) . .

- ; - - ' ■
, ...

ideoloogilistes alustes ei esinenud eelmistest

õigused ja cohused, nende vahekorra riigivõimu 

. 3 juba riigi V:J2

nr. 7o, 4 - otsus riigikontrolli
’loomiseks ja prot. 75,lisa 2. seadus Ajut. Riigi­
kontrolli kohta; prot. 77, üsa 1.- ministrite 
va et t л c e 1 e võ j i < e seadus; vt. ca . d e - tarata v » e

. • 
.o maailma demokraatiale.

.. , lisa 3 ja nr.6 ,
23.vt. Kliimann, op.eit. lk. 18.24 ). vt. RT. 1919,44. I.



6 . antid aktid ainult eeldasid r hvavõi a primaati, 

siis juba, käesolev, kolmas, kui õiguslikult seadust 

andva võimu - rahva voliniku poolt antud akt 

fikseeris selle seaduslikult, ühtlasi näidates
2| 

äre enda vahekorra rahvale j к va cõrgema võimuga.

Asutav Kogu jättis endale sead usandliku võ imu 

kõrval ka täidesaatva võimu, /iile järgi körge-

9, '

’ gi kõrgema võimu esitajaks jäeti Asutava Kogu ' 
27) 

esimees ja cõrgema haldusvõimu teostajaks 

Asutava oga volitusel ja valvel üheaastase

28) _
riigi Valitsus. Et rahval oleks ka tegelikult 

võimalik kõrgemat võimu enda käes pidada,sell eks 

võeti vastu referendumi rahvainit siat i iv i
29 ) ■

instituut.
3o ) 

Kodanike vabadused ja õigused kindlustati,

25. vt. Lex. oit, ) S 9.
26. vt. Ibid - Kahva nimel ja tema valikul teostab 

körgemat võimu sutav ' о u.*
27. Vt, ibid - vt. ca äsatava ogu protokollid,

T istungi, prot. nr. 14,6,Veerg 522 jj. põhjendu­
sist As. K.ei või edasi anda endale usaldatud 
võimu, kuna tegemist _o„e parlamendiga ja tava­
lises mött es. , p

21. Tt. Lex eit. § 15 jj. 29) vt. Lex gite - 13.v .
3o. ’Tt. Lex. c it. v 4. jj.



31) • , .
. . ist e .

■ " . 32)
tl neile kohtulik kaitse Riigikohtu loomisega.

Näeme, et d er. ok ra t i sm i põhimõte rakendati 
ivž - j dlu-

kogu endale suveräänse riigivõimu, £uid eeldusel, 

et ta selle rahvale ja La esindusele edasi
33 )

■ . ; e -

oli no he algu ■

eelmist otsust ja määras võimuteostamisele teata-

t •

fikseerib need põhimõtted täielikumalt, ühtlasi 

andes juure skeemi võimuorganite omavahelisse 

suhtumisse seadmisest, mis arvestas täielikult 

põhimõttena esitatud rahva kõrgemat võimu ja 

sellest sõltuvaid kodanike õiguseid ja vabadusi.

31#Motiiv oli rohkem poliitiline, kuid siiski derno- 
;rat tiik, kuna oli vaja asuda suurn aa-pidami st e 
võõrandamisele maata talupoegade huvides- vt.As.K. 
prot. eit. nt< 18,-1.15.4.

32. Vt. Lex eit. , j 9
33. Vrd. nota 15.



64. Oli selge, et Cesti Vbtarii^i riigikord

oli üläsuun ades sellega määratud. Rahvas oli

- .

Põhiseadus, mis järjekorras esti esimese

■



65.
4. p eat ü п.

Demokratismi põhimõte Sest! "rabarii^i34) -------------_-----  
_ .

J 8«

_ v ■- -p - - о - -, - ■ y'^ ks л 'rab ar i i ц 2

T. Põ fii sea л- ..

Rahvas ideelise suurus aua t hend b ri i ;i-
• 35)
võir u. andjat, nagu te - seL l^na v lifit see- 

rivad põhiseaduste vastavaü de laratiivsed 

paragrahv id- Ta tähendab rahvast riigis cogu- 

üksusena, 11j : är anäi tar ata, и i здцгаезз ulatuses

. \ t .

riigivõimu teostajana.

.1^ L v; li .eit vu delds e э tl v .st ri i i- 

või u ... ndjana ainult seevõrra, c li ta on
37 )

ohtlu 3 riigivõi lteostajaks, si's de- о ratis- 

mi põhimõtte ra tenoned i ust seis l < st on 

sama tähtis vaadeldg rahvast ideelise suurusena,

T .L '.'/"p/ . , .
igal pool jä rv ; :hd 1 - Lt rgitud Ps . f nii et ase 
ees ts andmise 'njePira näitaja.

. ts .
36. Tru. ibid.
’ . ’4. ibid. 1 .. 361.



66 . .. u: r i j > i võ ir a teost . iie — г i * ;5 о гх / о Ina . ’

' ■ - _ -и t -- 1' t: tvl htsust

esir osen hoiab te Oi .es rii-;ivÕi a ja või al-

nuviud t eo t ar i st, sedavö r 1 aga, i . s ase s latu- 

ses oi - iratud vO'^a, li rii^ivõir _ roja.

kon reetne oo e 11 , 6ö seva d _ ro Lee la riigi- 

võ i u ,.i Isi oa ise :o .ta, ". s n j roh . em ,

kuidas codani e _ Lvi v ;. t еэ st u iso või ldatalse.

Gesti v bariigi I.Pöhiseadus (T.ps-. , o? is-

38)
voli а rahv ense . t te to. n .. -г..;Ъ selle - susta-

misekorra nii, et seda 11 j 2 sa a - ь g i teostad e

-> L - Pr39) ° ■ J s 0 tase ;

põhjal." Ri 1 givõ irr as uv er " änsuse õpetuse seisu

kol t ähendab see seda,et Зе sois эн r i givõ in

saver inne J... s on or i . tatud roiiv le.

Rahvaga, ui ideelise saurusega on veol

seoses ta Liikr ete õigused ja vab dused ja n^n 

Per Ъе1 - lesti rahvas---------võttis vastu ja
mä ra s----- 

iseseisev
. ’ . r , i v e J. i ■ e - j : j. 3 1 - J о ot i 0 n

rahva ' es.
T _ - e t 1 vt / sr i 2 , as r: 2 ivõ ir on
3. .



6?« dest su enevad ко . i tused riigi vastu. )еиэкга- 

. tis 1 prirotsiip nõuab, et cõigil :ouani ei ole :s 

hisl condli cud vabadused ja Õi^U ed riigis ühtla­

selt tindi ist at id. .

j I -

printsiibi ra q id si 1 '• ei piirdu inult onkreet- 

ee rž: i odanil ga. U v Vi riike ei saa eralda­

da ü st isest nii, et nende ja nende odanike 

vahel ei tekiks mingisugust suhtlemist, l-bi- 

uJ i - ist ja seetõttu viimaste sagedest elamist 

vööre riigi territooriumil. Sel p-ukul pois, s

B J ;Lav; • u i p r i 1 . oi irduks < j 3 as - c- vahi d i t e 

andr 2 sepa ainult oma codanike :ok ta ja eraldaks 

sellest sfi Ärist taielikult võõra riigi kodanikud, 

sest eüs olois ca riikide r ahuvahekorral lõpp.

ellelt oeisutolalt on siis kox.anioe põhi-
4o ) 

di , aed eraldatavad, ad jaotatakse terrltoriaal
41) . .

seteiks о er sonar Iset eks, eh . relatiivsetes 
42 j

ji absoluutsete s põhiõiguste S. simeste

4o. Selle nir etuse a esineb ■ Ps . TI peatü is

4 .Pro.1. -ii loengud.
2. v. ) sekey , op.cit. 1 . 12. - li 11 esineb tal veel 

teinegi-vabadus- ja ca i t г eõ i gus ed.



43) ' , .
6Ee all on antud isikup ltun tus, :od P a. -t un at, uS , 

süda etunnistuse vabadus, möttevabadus, 

liikumise- je elukohamuutmise vsbadus,elurutse 

valiku ja ettevõtete avamise vabadus, eraomand i 

puutumatust,teaduse-,kunstid ja nende õpetamise 

vab elus, korr espondent s i saladus, avalikkude 

itust . ‘

öädumise vabadus ning eelloati r i i g ian з nik C u­
" 44)
de vastutusele võtmise vabadus. Loetletud 

põhiõigused kindlustab riik õigile elanikele, 

vaatamata sellele, missuguse riigi kodakondsuses­

se ta tuuiub.

Teine liik põhiõigusi sisaldab endas õiguse,

Meed'on ühetaolsus seadise ees, aumirk ide vastu- 

võ t ise keeld, coosolekute piu am ise, ahingut osse 

koondumise ja streigivabadus ning rahvuse m ira- 
45) 

mise vabadus. .

'ui nende õiguste vabaduste juures veel 

Ihemalt peatuda, siis n'ere, et nad võimaldavad 

4*31  lesti ei vii naid sust eer i , vaid. neid tuleb
endal liigitada.

44. J P. s. _ 8-17,19,24. ,
45. I P. s. 93 6,7,18,20-23.



C ". inlr essle lndividualistlix.il printsiibil 

täiesti vala enesemääramise ja зга h ' olu cor- 

raldamise. Tnimese ?i8siline Isi . эп ; aetatud 

isi us uut jj at usega, ts iii 1 ins ja utseline 

tegevus riigis on või aldatud liikumise ca elu- 

ko hava Li.u vabadusega,ta ioüu on j-iutu ^bu, 
<yv . . 

...

eraomand kaitstud, ‘a va ii li ле valdur ine on

. kitsendusteta võ ima Idatud, muna teadus ja kunst 

on vabalt ta teenistuses. Ta võib olla vabalt 

ühenduses kirja ja muul teel teiste ini est 

ilma et tal oleks vaja karta selle takistamist. 

Ta võib pöörduda iga ametasutuse poole riigis 

ja see on kohustatud seisma ta teenistuses ning 

ringisugust luba ei vaja ta cellegilt nende 

ametnikkude vastutusele võtmiseks, ees temaga 

on halvasti käitunud. lisaks neile vabadusile 

tulevad siis, ui ts on esti odani дее! 

rohkem sotsiaalset iseloomu kandvad öigused-vaba 

Uused. к on seaduse ees ig л as -ouani uga ühe-



7o. väärne,pole n ing i sug use id eeli sõ igusi, mis 

teist roh cem :e itse':s knj teda, selle st olenevalt 
• 4 6 )
onköik seisused ja seisusliku*  tiitlid. Tal • 

pole õigust vastu võtta võõraste riikide aumärke, 

ega anna sa ora riik talle , väi jaarv at ud caitse- 

v elast ele dhi s onna heaoluks sõja at a 1 osundatud 
47)

teenete eest . Tal on ühtlane vabadus oma hääolu 

korraldamise pärast ühiskonnas võtta võrdselt 

osa kõigist koona misist ja õigus vajadusel liitu­

da ka streigiks, kui sotsiaalseks ühiskaitsevahen- 

diks. eiselt poolt võimaldab riik ise majandus 

liku elu korraldan ist õigluse põhimõtteil, kind Lusta- 

de-s inimväärset ülalpidamist kõigile,kes seda milgi 
48 )

põhjusel ise ei suuda hankida. Oma rahvuse 

võib ta määrata ag<‘ vabelt ilma ühegi surveta, 

ui siia lisandada veel eriline õigus riigis

kultuurilistes ja hoolekande huvides autonoomseid 
49)

asutusi ja ca seda et äesolev PeS. on üldiste

г T pg .06.
4?. T Ps . „ ?.
46. T PS j 15
49. I Pss. 21-23, Saäl on antud neile vabadusi rohkem­

gi, lubatud ka ora keeles asjaajamine vastavais 
ri i. li ces asutusis ja Vc stavais t errit о or ium i osa­
des.



71
vabaduste ja б ig ust е m . lr гmisel laiendavalt

5o )
tõlgendatav, siis võiks öelda, et demokraatliku

-v&.nu um 1 iLe enam midagi juure Lisada, mis paremini

võime Leiaks todaniku vaba enesemääramist ja ta
♦ -i - 51)1S1 SuSe arendamist«

3ee oli aga üks külg kodanike põhiõiguste

vaatlemi sel. Demokat isr i põhimõte eeldab ka kohus­

tust seoses antud vabadustega. Jt kõik inimesed
pole suutelised või kullalt

dustes;sisalduvat kohustust

see põhiseadus ise või enda
52)

tega inimesi selleks, mis

arenenud antud vaba-

täitma, siis sunnib

alusel ant ud seadus

sünnib ju nende

endi havides.

50, 7 Ts . - 26 - kodanik ;uue Õiguste ja vabaduste 

teisi õigusi,? is järgnevad selle põhiseaduse 
mõttest või on temage ooskõla s.

51. Asutavas ogas lükati tagasi :õ il ettepanekud, 
mis selle põhiseaduse arutamise ajal nende 
põhiõiguste kcitsendamise s esitat i, tei st e hulgas 
ka surma nuhtluse fikseerimine pö . isead 1 - es, kui 
inimese loomuliku õiguse elule pi iramine. Vt . As. к. 
prot.,JV istungi,prot. nr.nr. 133,134,138,141,

.Ps 6 86 - Põhiseadus on vankumatuks juhteks 
Riigikogu ning kohtu- ja valitsuses sattste tege­
vuses. namik aga neist vabadusi-õigusi garanteeri­
vaist normidest on kohe loodud kahekülgset ena. 
rabad used-Õ i guseu on küll lubatud, cuid samas on 
ettenähtud nende kitsendamine seadusiikult,kui

• .



Г12. odani ce £0r. USt us ed ühis ОППс V/. tu pole

esti T P.s. järgi siisli mitte üksi ideelised, 

vaid sisaldub za-puht mat eriaalse loomuga kohus- 
53) 

tusi-maksudeks riigile ja riigikaitsest osa­

võtmiseks, Need on demokratismi põhimõtet kaits­

va iseloomuga funktsioonid. Hiigil on väljamine­

kuid codani :e hä icorra kindl ust am i sek s, samuti 

tuleb seda corda välispidist .

ue itsta,mls lõpuks on lk za codanike endi vaja­

dustest tingitud, ja- seepärast on riigi nõudmine 

nendelt ohvrite toomiseks t liesti õigustatud. 

Kui riil on tõmbunud kaitseseisukorda, on selle 

põhiseaduse alusel võimalikud ka kodanikkude 
55 ) 

põhiõiguste erakorralised kitsendused, sest 

sarnasel juhul vajab riik kont sentr eeritud

jõudu ja tegevust.

mis eeldavad tüli kas odanilkude,või codanik-

kude ja riigi vahel, on pandud oma t egevuses

I Fg . VT3.
54. T pa , 78.
55. T Ps . 5 26.



r 56 ) ,
73. so It arutute oht te pä Ле, - ill .ga tahetakse

. * . 

c iguse poolt, 

äer e, et jesti T\.bž. ri igi T P.s. on kindlusta­

nud rahvale ideelise sa rusena v^ga körge о о sitsi— 

ooni.Ta on örgen a voir a endja riigis,kuid et 

cratismi põhimõtte rokaselt loodad selleks ka 

vastavad võimalused. Vabaduse võrdsuse printsiip 

on mo Lei au täi e m iral ra :endatiii st le id nud , et 

-lj.ua

Raaves riigiorganina Jesti 7al; riigi

J Põ hi ses d ises.

Kõrgemat riigivõimu teostab rahvas aktiiv- 
57)

co danik onnana, kelle moodustavad hääleõigus- 
58)

positiivses ja negatiivses kvalifikatsioonis,

mille cohaselt hääleõiguslik on iga kodanik,

Ж ] JBs. / * 68. —————————
57. vt. Hiir ann, op. eit. lk. 2o.-id., 'leoigua ja 

h läletan i ssund , /ärtu 1" ' 1,11. z jj.
58. I Ps u 5 27.



74
■.vai ta on saanud if- _s .ü> end aastat vanaks ja 

olnud vahetpidamata v. e it ühe asta esti
59 )

riikkondsuses ning hääleõiguslik pole ta,kai

322 tunnistatud seadusli . us :orras nõdra-või hullu­

meelseks, on pimedana, curtt ammana või pillaja­

na eestkostr ise - 11,või . li ta :uulub mönda

. . . 6 О )
ilma jäetakse Riigi ogu v: 1 ir i ss eaduse põhjal.

Nii on siis ■ ldpõhimö 11 e ohaselt jäetud hääle­

. ■ . •

.. 1

sed iseseisvalt otsuste a riigitahet,või . li 

nad on aotanud vajalikul r '.rai sarnase odaniku 

IVi lifikatsiooni tu _oolt r ". irat ud kcaristu- 

sega. Olgur rgit ud , et и i < e r ele t i ivs e* It Ö i . h -

ne on odaniku no. elusasta ile ta ine hääle-

õiguse saan ise s, sest oa võib e Luteline olla
61) 

iseseisvalt rii--it et otsusta ž e varemgi.

kuiu siin tekiks tegelii-d r s:ised sellise 

59,
6o
61

ibid. •
I Ps . J 28. (o-"i
"ellest olenevalt on л see vanuse mi r paljudes 
riikides erinevalt r tud. . ite :s >o о es 24, 
Inglismaal 21, _a õ u :o in e 'on., s 18.a. "Ti i a ses 
võib see rr ‘ tr isegi teatavat e : orrald ust ega ž landa- 
tud saada 16.a.- Ei :biJiou _-e loengutest.



ja seepärast pole võimalik mingi teine moodus, 

cui seada ühtlane piir kõikide kodanikkude jaoks.

Kuidas sarnaselt kvalifitseeritud rahvas

5
ZO aselt ta toimetab seda rahvahäsletamisega, 

’ ' 6 3. )

valimine on iga esindusliku kiigikorra paratamatu

ct • ■ ■ '

otsekohest riigivõimu teostamise VvMiaiUeu. -ui

, . 01 s a st r i i g iv - i 1 ■

pöhibeadusee alusel, siis on sellega saavutatud

ainult, et akt i iv kodanikkond ja D harilinus 

gcad sandl uses oma esindajaga - l-iigi^oguga
■

smmavörase':s suuruseks, sest ta teostab seda

63.
64.

viir selleks .^11 Lt õ i^l- ae oa,
on 0 Ir Ld i ä v a i e L 0 av, -uid ühte 0i c . — - - 
tähendada, et liige noorelt valimisgust -oda 
ai ule anda on riigipoliitiliselt Väga SPeKu-a 
tiivse t thendusega, sest igasugusteks radiselsetes 
uuendusteks, mida normaalses olustikus rin.

tiline karakter rohkem soodustav-
1Pas.529 1 OI 11

vrd. Kliimann,Iseseisv. areng, lk. --e •-°



lui - ' ,

rahva otsus siis 1 eelistatav Riigikogu otsu- 

c ebe a r endatav viimase suhtes poliitilise 

korrektiivina, 1- une sel puhul võeta ese ette 
66) o.u

. . Samuti on P-s.

' 1 , 

rahva enda poolt. Sellega oleks akt iivkodanik- 

conna primaat ta esinduse cörval kindlustatud.

I P. s. seal siiski üles mõningad, kitsendused 

kõrgemale r 1 igiorganile.

Rahv л- letuse ja-algatamise korras võit

ovitada riigis 1 inult õiguslikkude

üldaktide toi \ etamist, kuna üksi aktid j к ivad 
. 68)
halduse teostada. Seep irast on eraldatud ja 

ome tähtsuse pärast Põhiseaduses fikseeritud 

ra va sead usi ndlusest eelarve, 1 enude tegemine, 

sõ je auulutamine ja. rahutegemine, 8 it sesei su­

- ' . - ,

ебгпп: š зо/’г - " —
66. J p. 32 -vrd. ka. lliimann op.eit, , lk, 22.
67. I P £. . 88. .
68. Vt. Kliimann op.о it. ,1k. 22.



■

77. oni ja demobilisatsiooni väljakuulutamine ning 
69.

lepingute sõlmimine võõrasta riikidega. rand-

Ukult ei kuulu rahva otsustamisele maksuses- 
70.

dused. See on tähtsaim itsendus rahve seadus­

andluses, mida tunnet T Ps. , uid siiski ri i - ikus 

tegevuses paratamatu. rui rahvas ise oma enamusega 

hakkaks määrama raa.susid, võiks sellel olla ai­

nult riigielu ummikusseviiv tahendas, sest kihi- 

huvid ja sotsiaalsed kired hakkaksid vahetult

määrama ri igipo li it ikat ning demokratismi põhi­

mõte, mis ühelt poolt oleks kindlustatud, tei­

selt poolt võidakse hävitada täiesti, kõik muud 

piiramised, nagu 25000 hääleõi

seadmine rahva poolt otsustatava seaduse algata-
71) - 44

miseks j& rahvahääletamise korra normimine * 
72)

eriseadusega on rohkem tehnilise tähtsusega 

ega ole õiguslikult olulised.
Paale nende otseste riigivõimu t eo tam isalade 

gAhdavad rahval e ca ud s eit veel ca - s võ imalust,

60.T.pg.g34.
/0 - ih id.
£1 - T Ps. § 31.
(2 - I Ps. 3 33.



78. mis T Ps. tekstist on järeldatavad, a) Riiklik 

võim teostab valitsemist kohal omavalitsuste 
' 73 • 

kaudu, . uivõrd selleks pole loodad eriasutusi.

Omavalitsuste iseloomust on teada, et nad liida­

vad enesesse tugeval määral kiili keskvõimu poolt 

bürokraatlikku elementi, kiid Cesti T Ps. koha­

selt see ei või • -

valit sust e-üksuste esinduskogud valitakse sama- 
74 

sugusel demokraatlikul viiekordsel valim isvi isil, 

nagu Riigikogugi, Järelikult kasvas siit kaudu 

. el avar võimal 1s v . rii . i haldus-

võimu teostama.

b) Teine võimalus T Ps. alusel ra.zendada ko­

danik te isetegevuslikult on vandekohtuta eute— 
75) -

nägemine. See on -.all enamasti harukordne või­

malus tuua harilik kodanik kohut mõistma, :uid 

ta on iseloomustav üldisele meelsusele ja vai­

mule, mis avaldub estiIPs-s. .

Ideoloogiliselt on nüüd päris selge, rahvas

74 - I Ps. s 76, Nota 82.
- I Ps. S 59



79, ideelises mõttes on riigivõimu kandja, ta kõr­

get positsiooni n ' itave d põhiseadusege aitstud 

kodaniku õigused ja vabadused. Riigivõimu kõrgei­

maks teostajaiks on aga rahvas a ;t ii vhodanixkon- 

nana, kes oma Õigused küll volitab edasi rahva­

esindusele, kuid I Ps, alusel võib ka teotseda . 

temaga mõningatel eranditel samavõrdselt , Legis- 

lat iivf unkt siooni teostamisel on antud aktiiv- 

kodanikkonnale võimalus juhul, kui rahvaesinda­

jad ei peaks teotsema ta soovi kohaselt, astuda 

ise nende ja täita vastav ülesanne nagu

vaja. Loomulik, et sarnasel korral riigivõimu 

kõrgeima organi usalduse aotanud rahvaesindus 

koju saadetakse ja uus valita.se, Lea rahva ül­

diseid vajadusi ja tahet värskemas koosseisus 

paremini võivad taita. Sksekutiivfunktsiooni teos­

tan, isel on rahval omavalitsuste laudu võimalus 

demokraatliku korra kohaselt avaldada oma tahet. 

3t aga eksekutiivvõim igal juhul on rohkem legis- 

latiivvõlaust olenev, siis tuleb omavalitsustele 

küll peamiselt omistada odani .e poliitili^lt

kasvatav tähtsus.



8c. .JO. .

H^hvaesindajad l^u5 vahekord

3esti VaLariigi I Põhiseaduses.

Teises järjekorras huvitab meid demokratismi 

põhimõtte riigikorda rakendamise seisukohalt kü­

simus, missugused õigused on antud rahvaesinda­

jaile riigivõimu teostamisel,ja millises vahekor­

ras on nad aktiivkodanikkonnaga, ehk teisiti, 

kuidas on korraldatud omavahel riigivõimu otses­

te organite suhe, esti 3 Ps. ei tasakaalusta 

seadusandlikku ja valit semi svõ imu, nagu seda rii- 

giteoria tunneb. Vabariigi valitsus on ametisse 
75) 

kutsutav ja vabastatav Riigikogu poolt, samu­

tl ka tema ees poliitiliselt da kohtulikult vas- 
76 ) . -U 4tutav. Teisiti aga kohtuvõimu teostamisega« 

Ka kõrgema kohtuvõimu teostajad Riigir-ohtulli^- 
77) 

med valib Riigikogu, kuld kohtud on oma tese- 
78) . . .

vuses sõltumatud ja kohtunikud vaid ohtu tee­
" 79)

tagandatavad. ' Seega on kohtumõistmine rajatud 

75-—Tps—g5. ' 1 I i 7
76 _ j pSi 564.-" Vabariigivaltsuse- Peal olema 

Riigikogu usaldus. n ja J 67.
77 - T Ps. . 69.
78 - J Ps. a 68. 
79-1 Ps. tl 71. .



80)
81. sõltumatuse ja monopoolsuse printsiibile ning 

rahvaesindusel ouudub täielik kontrollivõim sel­

le iile.

Nii võime leida T Ps-s ainult kahte rahvaesin­

dajatena teotsevat riigivõimu teostavat otsest 

organit.

1. 4iigi'-ogu- teostades r£ vaesindajana sea- 
81) . . -

dusandlikku võimu, on sajaliimmeline j" vall- 

tav hääleõiguslike kodanike poolt üldisel, ühe- 

taosel otsesel ja salajasel h il et arise.*  pro- 
82)

, 6nt Id v

si alustes väljendub soov vi li^a-rahvaesindaja 

nii, et see kujuneks koi ide rahvagruppide üht­

laseks esindajaks, võiks kehastada endas nende 

öikide erinevusi ja olle õikide tahte väljen- 

ui je s - oleks loodud nrahva endi näo järgi,n 

Nende põhimõtete Õiglasel rakendamisel on see 

at kõigil hä 1 eõ

likel kodanikel on võrdse häälekae la juures või-

^0 - kliimann op, c it •
<1-1 Ps. . 35.
e2 - J ps. , 36,37.



82. malik hä letada sellele hääleõiguslikest - as- 

kodanikest, cede ta tahab näha ends esindajane 
83)

oma soove teostamas, ja valimistagajärjed on

vule. Järelilult ei j'T rahva tahte vaj.mdaja:8 

ja seadusena fikseerijaksmoodustatava rahva ase­

miku loomise s I Ps-S demo .ratisr i põhimötte 0- 

■ haselt enam midagi soovida.

Kuidas edasi on korraldatud ta Eunktsionseri- 

mine, et tema poolt antavad seadused peegeldaks 

endas ato iseeritud rahva tahet õiglaselt :o cu- 

viidana, on enar a st i : et ud seadusena avaldata- 
84) . .. .

va Riigikogu kodukorra normiga, kuid uksikuid 

täiteid, mis selles põhimõttelise tähendusega,

85) 
pole seotud mandaadiga, - võimaldab ^al muu

■ ' 
je vabastab ta enda valijate r. ee e ra - a alt. заг-

T Ps ^37 "Oi^us.—— 
valica lasta on igal
leõiguslik. n
T Ps § 44
1 Ps S &

enne Et 4i igivoguli ikm e'".s 
cesti odanikul, .es on hää- 

$5 _



£3. папе juriidiliselt mitte seotud olek valijate 

ja ta esindajate vahel annab viimasele vaba ära­

nägemise võimaluse rahva tahte kujundamisel kom- 

promisotsüste teel. Sellega pole aga antud rahva 

esindajat absoluutselt vabaks teda parlamenti 

saatvast rahval xlgy- st, see ole! s käesoleva Põhi­

seaduse mõttest vale jär eldus, vaid side jääb 

kaudsel kujul rahvaesinduse ümbervalimisega I Ps-s 
86) 

näidatud juhtudelt. ja see peaks olema poliiti­

liselt arenenud rahva jaoks parlam ent 1 ilkude ko­

gemuste järgi küllaldane. Teiseks ei kanna Riigi­

kogu liige mingisugust vastutust selle eest mis 

ta on teinud Riigikogus ja selle ' omi s jonide s, 

pälle poliitiliste avalduste, mis nähakse ette 
87)

Riigikogu kodukorras. Sellega on antud rahva 

esindajale võimalus vabalt avalduda ja mõtteid 

välja Luua, mis on kasuks arutuselolevate asjade 

igakülgseks valgustamiseks ning kaalumiseks. Li­

sa. s on ta isi p utumatus väljaspool Riigikogu 

.............W - j ps , 7 
87 - T Ps 3 46.



88) < . "
ЕЛ, eriti garanteeritud. Kolmanda :s on vabastatud

89) 
oma volituste kestel riigikaitse teenistusest, 

millega kõrvaldatakse legaalne vahend rahva poolt 

valitud esindaja ülesannete täitmise takistamiseks 

vastaval juhul. Neljandaks saavad Riigikogu liik- 
9G) 

med sõidurahe jt tasu vastava seaduse alusel, 

et neil ei tekiks majanduslikke takistusi enda 

kõrge ülesande sooritamiseks ja viiendaks on Rii­

gikogu liikmete kohta väljaarvatud Vabariigi va­

litsuse liikmete abid, maksev inkompatibiliteedi
91) . . .

nõue, millega vabastatakse nad Vabariigi Valitsu­

se s. o. eksekut i ivf unkt sio oni täitjate kontrolli 

alt. Need sätted näitavad I Ps vaimu, mille jär­

gi rahvaesindajad peavad olema rippumatud kõigist 

võimalikest kõrvalmõjudest, et täita corraliku 

funktsionäärina oma kõrget rohust, mida asetab 

talle rahva poolt antud usaldus.

Eelolevast selgub samuti akt iivi-odanikronna

, -

-' I Ps w 4T - Ilm~Riigikogu nõusolekuta ei või" 
ee liidet vangistada, väljaarvatud juhtumused, 

kuriteolt -----
89 - I Ps < 50
90 - J Ps 5 51.
91 - T Ps j 38.



85, odanikkonns poolt lit)ere-alses vaimus toimetava­

te valimiste teel kestvaks legislatiivfunktsioo- 

ni teostajaks. Ta ei jää rahva kui riigiorgani 

) t se selt va st at a v.

sel ei saa rahvas oma esindajaid tagasi kutsuda 

vaid nende eksimisel peab kasustame teisi korrek­

t iivvahendeid. St T Ps ei tunne iseseisvat ak­

ti ivkodanikzonna ees vastutavat ei sekut iivf unkt si- 

ooni, süs korraldab ja kontrollib seda rahva
92) 

esindus ise, See on parlamentaarne valitsemine, 

mis on üldiselt avaralt demokratismi põhimõttes 

teoksvate esinduslik ude riigikordade tunnus, 

kuid siin väga omapärasel viisil esitatud. Iga­

tahes erineb ta palju Inglise "klassilise parla- 
93 )

mentarismi" tuubist. I Ps-e "Riigikogu iseloomus­

tab ta suur võ imuküllus, millega ta asub rah­

vast aktiivkodanikbonnana asetama. Antud asjaolu 

pole demokratismi põhimõtte teostamisele häda­

ohtlik seni, kui rahva kontrollvah endid on kül-

- Avaldub I Ps- 64 - vabariigi Valitsusel peab 
olema Riigikogu usaldus.

93 - Vrd. E. Maddison, Parlamentarism ja esti Põhi­
seadus, Tartu, 1933, lke 8, 17 jj. , 31 jj. - 
Korsakov, Parlamentarismi rakendus estis. õigus, 

1931, I lk. 4 jj.



<6. Ie leased. ] illised kontrollvahendid Jest! I Ps-s 

rahvale antud, see selgub järgmisest paragrahvist.

2. leine rahva asemel riigivõimu teostav or­

gan oli kohus. Nagu eelpool nägime rajaneb koh­

ta. organisatsioon I Ps— s autonoomsel enesekorrs 1- 

dusel, »is on saavutatav seega, et zi igikogu, kes 

küll valib riigi ohtunikud ja nimetab ametisse 

seaduse j rgi mitte valitavad kohtunikud, ei ula 
. . . - 94).

ta kontrollima kohtute tegevust.

ohtunike sõltumatuse kindlustamiseks on veel 

nõ^e, et nad ei või pidada pääle seaduses ette­
. 95)

nähtud juhtumuste kõrvalist palgalist ametit.

Kuna kõrgemat kohtuvõimu teostab Riigikohus, siis 

on t E ülema.. s kohtuinstantsiks ja järelikult 

ta kontrollile alluma .

-a selle PS Avaldatut/ alusel loodavad erikohtud.

Г agu siit j г. T p3 norm istikust näeme ei ole 

kt e kt i ivkodanikkonna ja koht uorg ni sat sio oni va­

hel mingisugust rippuvust eeldavat vahekorda, Mii

ee - ; vi............................... ......... ..................................
■- - I Ps л 72 - näit, on mõned palgalised ülikooli 

opDejõud kohtunikud.
- J Ps w 73 alusel vandekohtud, . 74 alusel era­

korralised kohtud sõja ajal, kaitseseisukorras 
ja sõjalaevadel.- Vrd. Kliimann op. eit. lk. 24



87. on kodanikele kindlustatud õiglane ja erapoole- 
" 97)

tu ohtumöistmine. tte on nähtud ka vandekohtud.

Pälle isetegevusliku printsiibi eeldab selle 
institu“sleeni otstarbekohane kasustam ine kesk­

mise inimese , kelle hulgast vandekoht unikud 0a- 
välist i valitakse, õigusliku mentaliteedi kauget 

väljaarenemist ja kõrget isiksust. Sarnane kohus 
naib demokraatliku korra ideaalia, mille tulemus­

rikka rakendamiseni ühiskond vist kunagi välja 
98 ) 

ei jõua.

. j 44.

"Rahva kontrollvahendid ta esindajaile 

tegevuse üle__Seati Vabariigi I Põhiseaduses^,

tamine rajatud õigusriigi põhimõttele, n'is

j kõikide avaliku

, a s« N i 1 кg M ■ - ■ -

ise,talitada sells normide ^stu.

^v~-' T Ps----- 7'3.' - Sellekohaste “seadust e alusel ja

i 73 ettenähtud seadusis ei töötatud val3a.
99 - Vt. Kliimann, op. eit., lk 25 - Тта. . j 8- 

op. eit., lk. 371.
lo о - IPs J 3 , v Lõ



öigusli ust võimust ja ainult rahvas häiletami- 

se G 881 võib seda m,lUta. Jt rahvas on pandud öi- 

suslikult riigis kõige ülemkontrollijaks ja cöi- 

ses Lõpusöna ütlejaks,peab tal ka olema küllal­

dasi vahendeid, millega võil tarviduse korral 

peatada enda esindajate teotsemist. See on demo­

kraatliku riigikorra olulisemaid nõudeid , sest 

kui rahvas pole suuteline teostama ontrolli 

selle võimu teostamise iile, mida Ps üldklause- 

Lit ega omab, siis ei saa meie enam rääkida või­

must rahva käes, vaid võimust selle rahva esin­

daja käes, lellele ta on libisenud ja kes siis 

võib juba talitada riigis ora äranägemise järgi, 

üsimata Ics s see on .ogu rahva huvides või mitte.

Cesti J Ps sisaldab endas 1 & :s võimalust rah­

vaesindajate tegev ise korrigeerimiseks*  Üks on 

korraline Riigikogu valimine i colme sta 
lol) 

järgi ja teine rahvahääletamine rahvaalgatuse 

orras. Ssi ene võimaldab rahval valida ausi

lol, T Ps. 39.
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esindajaid, ii senised on osutunud üel7e mitte- 
sobivaiks. Aga ka rohkcen midagi, /ui sghised on

astumisega on igasugune muu õiguslikult siduv

h endu s ra hv a j s ta esi nd aj at e vahel ka b c enud ,

una mandaat neid ei seo» Sel', e 3 rgi oleneb

i£õ iK rahvaesind J a enda s uv e e c , teme p э L1 з ci li­

; rist, mil määral

end rahva ees vastutavaks peab, r hem - y ära- 

ehk tuleb arvesse teenistuse üsimus, naa 

... 

- 

vahekord demokraatWuriigikorra säilitamise -s 
lo2) .. , и и

küllaldane. See vahend on eh!£ ullaldaneas-

Eesti T Pa-s, eksekutiiv-
organite vahe ord on .

na üksteist lontollida. Sail on siis rahvas

naga, rohkem vahekohtunikuks, missugune amet on

> !. ö; janik Rebasel, :
tah'^nlanud. et rahvas ei veli mitte -­

tahtmist täitma ha-avds-}- Ibn, ,mei^ ----r5i 
dus, päevaleht nr 13 7, 19 2<_.



9о. 1эЗ)
a ug lt lergem, kui ühena pooltest toimimine, 

ahva öiguste/ eiße rahva öiguspo ' iit liine :ont~ 

rollva hend о i rahva seadusandlus rahvah iäle ta­

r isel rahvaalgatuse orras. . ui see aparatuur 

on corrali ult funkt sioneeriv, võiks ta olla 

parina, s tagavaraventiiliks seadusandluse rahva

- ;

ei puudu о ad loomup ,ra.sed vead*  öigepiält on 

rahv aalgatar ine ja häälet amine küllalt aega 

nõudev ja riigimajanduslikult kulukas toiming, 

ro ken edukamalt siiski kasustatav väikestes 

Tiikides, .ai suurtes, reisens nõuab ta kõikide 

kodanikkude riigipoliitilist küpsust, mis igas 

demokraatOjujriigis ei tarvitse veel saavutatud 

olla ja kolmandana ta ei paranda ikkagi viga 

võimufunktsioonide vahekorras. Pa ga j ir jed võivad 

olla j uhu sl i ud, kord peegeldavad nad lai; . e
. 105)

rahvamasside conservatiivsettsuhtumist ' seadus­

andlusele, kord jälle väliste mõjude ähil üles 

nX lisaks sellele on rrönes TT i ^is r etendatud Ea 
konstitutsioonilist cohut seadusandluse legaalsuse 

• , -, 
lo4. J ps 3 31.
1d5. Usuõpetuse küsil use otsustamine rahvaalgatuse 

korras 1923.a, veebruaris, ise oli kt ainuke 
. ■



1э6) .
piitsutatud poliitilisi kirgi. Sarnane juhuslik 

seadusandlus aga ei kindlusta riigile kindlat 

alust ja püsivust. Seep irast pole ka antud

. võimuorganite ta sake -

mata küllaldane. Kindlamaks vahendiks tasakaalu

leidmisel riigielu juhtimises osutub kull rahva-

.etus rahvg õiguspoliitilise kohtumõj 

ta kõrgemat® organite vahelistes lan zhelides, 

eriti mis puutub legislatiiv j& eksekutiivfunktsi-

ooni teostajate vahekorda, Bt neid lahkhelisid

T Ps struktuuri cohaselt rahva ette otsustar niseks

võimata viia, sest pole ettenähtud iseseisvat 
lo?)

valitsemisvõimu pead, siis zaotavad nad oma

osatähtsuse suuresti esti 1 P s-s. hi igikogu 

selle Ps järgi omandab kõi võimu a t iivkodanik- 

konnalt ja kasutab ka seda coguulatuses. Põ...1~

3 .. \ ■ d s tt& sel le ontro

.j ita rahvale peret ehe õigustatud positsiooni,

una riigivõimu ras uspunkt nihkub selle teos-

loõ. T Ps muutmine 1° 33. c .'oktoobris. _ .
lo? üigi 1 Ps 61 annab paberil .uit Riigivanemale 

\'та suure võimu, ei pä senud ta seda õieti casuS­
tarna t eg ei lkuit. Rahva poole pöörduni ise õigust,

ole 3 Ps järgi üldse, tuna ta on ühes abar noi 
valitsusega ainult Riigikogu ens itvd^ i
oli küll tugev vool ta iseseisva valitsem-sVr -



92.« ta ja le riigikogule.

Võiks veel lühidalt puudutada üht - üsimust 
lo8) *

agu selgus eespool, ei ole demokraatliku

orra corral ikuks e ;a alati

olulised ta põhi :orra kirjalikud normid,sest 

teame ju, et Ps normid cui seaduse normid on 

ikka to lg endat ava d, nend est arusaamine võit olla 

mitmesugune ja sellele vastavalt ca nende vahenda­

mine. samuti pole võimalik ma irata nendega kind­

la õigusliku riigikorra teostamise üksikasju. 

Seetõttu on didi?i@ nihe, et ma sva põhiseaduse

kõrval omavad suure tähtsuse veel nn. const itut si-
lo9 ) 

oonilised ] or bed - irjute ata põhiseadus.

" In a pi:emata võime t ihendada, et esti

I Ps 1 õrve 1 te civad konstitutsioonilised kombed 

nihutas id demokratismi põhimõtet riigikorrast 

enam1 Raugeme e, ui seda süvendasid, Juba I Riigi­

kogu ajal kujunes tavaks, et ilma riigikogu rühmade

-07. pea loomise poolt /suid läbi 1'1 к s pa h emp о о 1 s et e 
r ühn it uste seisukoht . '
sellega tuua rahvale kahju, kuna tähendati,et ühe 
isiku katte täidesaatva võimu :o ondar ine tähendaks 
rahva suveräänse Õiguse irpimist. vt. As. I , nr. 14o, 
1,veerg 886 jj.prot.,IV istung j.

-08. Vt. 3 4.
1 .

riigikordade eeskuju , ongi õieti yälj arenenud 
rohkem kommetel ja trad its loonidel,kui seadusel. 



seisukohavõtuta ei arutetud ühtegi seadust. 

Riigikogurühmad, kui poliitilised erakondlikud 

üksused saavutasid siis selle, mida т ps just 
111) 

sõnaselgelt eitab, nad sidusid oma rühmituste 

liikmed кismmandaadiga, je vii astel ei jäänud muud 

üle, kui hääletada, mida erakonna staap varem oli 

otsustanud. Pollit ilised parteid ,m ületa kull 

demokraatlikul riigikorral võimatu rakenduda, 

omandasid Besti riigis aga negät i ivse tähenduse. 

Nad vallandusid rahva kontrolli alt, esitasid 

oma kinnised valimisnimekirjad Riigikogu valimis­

tel rahvale hääletamiseks ja saadud tulemustest 

olenevast jõuvahekorrast hakkasid kujundama 

riigitahet. Ka avalik arvamus,mi lie kujunemiseks
112)

I Ps annab 'legaalse võimaluse, haarati otsekohe 

ajakirjanduse ja erakondliku propaganda tee oma

üo. riti lugeda I Rk*  J istungi protok. nr. 12 ja 13 
UI. T.Ps J 45.

- . J Ps § 47 - Riigikogu koosolekud on avalikud, 
ainult erakorralistel juhtumusbel , cui sellega 
on nõus 2/З koosolijaist lii meist, võib kuulu­
tada koosole u inniseks.



kaitstud -ill ükski demokraatia, :uid kii see 

õieti korr Idatud, leidub '' cka võimalusi nende1 1 ~

küllaldaselt ei võimsldanud. Haaval jäi võimalus 

vaid hääletada - ja hääletada erakondade tahet. 

Selle paralüseer irr i seks rahvah Vilet use kohmakat 

instituuti korrapäraselt ama polnud
akt i ivkodanikkond ri igi poliitilist e kogen uste ja 

113)
kasvatuse puudumise tõttu suuteline«

113. esti demokraatliku riigikorra valesti võetud 
suund oli selge juha varsti, seda püüti enam-

valgustada - vt. eriti Päevaleht,1921, nr. nr. 
167,2^4,3o7; 19??, nr.nr.lo?,124,214,26о,274 - 
kuid süvenevat tendentsi see ei osatanud.
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3

r 0 к cuv ott ’' г иЫ i< з э -?t

esti Vabariigi T Põhises us, missugune on vasta-
114 )

analüüsist nähtub de* 1 о r>tis i idee punt se niidina.

e" v-dibid. 1 - 172. - vrd. ka Kliimann, op. о it. ,
1 - gl - '« К u L ^al t v il j end t v ad se. & 8 J £ s 
komisjoni üldaruandja sõnad .gj eil tui: võtta

' " - teist Põ iseadusesse — э eise Tan-
r/- rail tuli otsida, tuli ümbertöötada

nende ideedega, ida vii asel ajal riigi teadus 
ie isonali arenen ine p levavalgele on toonud”

а ” 1 b i 1 о < u e e nõ u i c r ahv a va L 21 su c e i d e e > 
millega eelnõu algab ja millega ta lõpeb. A.s. . 
prot, о it., nr. 13 3 -4, vrg. 563.

clikud riigid oi . ; J - - - • - . '

sid nad määrata ka maailmapoliitika sihtjooned, 

mis siis kaudselt i öjustas estigi uue Põhi-

seaduse sündi. Peamiseks asjaoluks on peetud

ja tuleb pidada aga seda, et testi rahvas о .lj

..

aegses vaimlises tõusus ja seadnud selle endale



6.

vöi f lus, siis polnud rahv enesen ' rar ine

- ■

lav, д.1 2е 1 ; э nende osavõtul ja -oigii6 neile

= asug -.л 2 e õi , <£ 5 е : ind Ins о sel, .-.es о Lid

-• -

L . . ;

£

- •

karakterit, näitab ühtlasi rahva üpsust iso­

sei sv usels.
Kuid ometi puudusid reie rahvajuhtidel

^o , л: used, traditsioonid ja kombed, mis teistes
2.a votr ’

r i ik i d e s, - *

Õieti riigikorra välje i< ndanud. <>. Э2 meil

tuli hakata Põhiseadusega, cujundama -onstitutsi*

t ; -

alusmüüri poole, siis selles vististi peitubki



116)

T ps ei esita oraaaldev' 3 ;га< Llik£ ро hi­
ll?) 

rotate re endar ist. Га . J ли 1 а s t al .Hl 

rahvale kodanli ad ja poliitilised vabadused, 

kuid jätab vi inaat.e

ar endamats nende poliitilised õigused,s.o.õigu- 

sed ses osas, 1. . '.aitav d ra...v_ '■ зЛиГоШ-

I V

' iile. Sellest järgnes siis rahvale Ps -ga antud 

körgems võimu üleminek ta esinduse ätte. See

. ■
118 ) 

juänud ta vilun^üuses enam midagi ale.’

116. Teatav kahtlev toon pa ist ab .олj . " Ps_dlu-
aruandja s^n desM... kas ta( Ps) 3- neid 
tagajärgi ■ itte annab,mida põhiseaduse sisse, 
j „tlat u s põlisem luse p . i 1 e p e n эЪ , e e ü а o Ü s i st - b . . 
muidugi elu ise” - Anderkop. prot.eit.,loe.c it.

117. Vt. Kliimann, op. eit., lk. 21
3 . e . 6 i avali us e s vo et i see h i 1 j el о . nii, 

'* tmeil о ainult u s iseseisvat või u,neeo

iiline javalit susel pole seda üldse - Päevaleht 
nr. 82,1224.



119 )
98. Rahvaesind Ise ilrji erakondadepere muutus ' e-w-

ai in rahva r e j est eedik s «je. arendas parle entarismi

Cesti rii i orras '-cd ,i tE neg.. b i ivset d külgedega, 

mida iseloomustavad killunenud parteid, kitsaste 

grupihuvide eelist ar ine rahva did uvidele, elu­

: ' dl iste partei önen eeste parlar enti saatmine

ja vii.Une obstru tsiooni tegemine neile.kes 
12o) 

kompromissides püüavad leida üldtahet, 

v-bariic; T7sljb£us oli a etisse cutsutud 
121)

Riigikogu poolt terves koosseisus. Sellega oli saa

Ь . , . inis rid i :si '

t ; .

Sellest ilmnes omi :orda koalitsioonivalitsuse

nörkus - iga minister eeskätt arvestas oma tege­

vuses partei huve ja kui neid ei t И aetud, siia

oli ta valitsusest tagasi kutsutav, Seetõttu

. ’ ' ' ... „ on . c
*8 erakonda - V Riigikogus ja rohkemalt 14 -tei- 

cg, Rüp lj о us — - ndr ea vt, - a ai & n, er COn. ua, -e~Oe

batoLoogise _ 
ž e i ne t

oleks v linud Riigivanema ja see oleks EuJundanud 
om а ' r an q em ise järgi valitsuse, . - e g о pans
vabastatudministrid vastutusest oma partei eest. 
Meieps-t rakendavad tavad agi seda beed ei 
kasustanud - vrd.Maddison,op.cit. ,lk.F7.



. ■ 

a .

et aeda mitte ei sünniks, püüti kompromisse

1 eida. ni ipalju £ui võimalik parteide huvides 

ning rahva, kui terviku huvid jäid te i s2 järjekorda. 

Oma monopoolse seisukoha tõttu võis siis parteidest | 

koosnev rahvaesindus kasustada kcõiki teisi demo­

kraatia u korra rekvisiite oma huvides, nii 

haarasid nad omavalitsuste järgi, ja ha ilasid 

üjundama ka avalikku arvamust selle dünaami-

. -

et rahvaesindus oli muutunud üheks võitlevatest 

pooltest akt i ivkodanikkonnaga.

• Sellega oli

noolt kavatsetud liberaaldemokaat likust riigi­
- 12 2 /
korrast tegelikult kujunenud part eidemokraat i a, 

mis üksikute grupihuvide teenistusse asetatuna .

. z e 1 d em о —rat i sm i 

põhimõtet sõna v a 3. j urn as mõttes*

. ohta — lanuer, op.C , -v. jj*



loo. 5 о eatü - .

1 Põhisesduse r utr isseaduses

S 13.

Jesti Vabariigi T Põhiseaduse muutmine.

Kui simene
123 ) 

ettepanek J 71

Jest i Vabariigi T Ps muutmis-

Hiigikogus tagasi lükati põhjen-

uusega, et senise korra parandused on võimalikud

Riigikogu kodukorra muutmisega, siis soikusid 
124)

pikaks ajaks selle muutm iskavad. Kuld vaja­

dus selleks siiski ei kadunud, sest rahva elulised 

huvid ja tegelik elu ei andnud end nii kergesti 
125) 

korraldada doktrinäärsete otsustega.
>"'*"T23.  Jelnõ u esFcati "põllumeest e kogude Ki igiEFfu rdhna 

poolt 27. sept. 1926 ja nägi ette tähtsamana valitse- 
misvõimu iseseisvamaks tegemise veto - ja Riigi- . 
kogu, laialisaatmise Õigusega presidendiinsti- 
tuudi loomise t eel. - - okkuvõtt ed : Maddison, op.eit., 
lk. 64 jj., Csekey, PÕhikorra muutmine Gestis, 
õigus, 19 34 - 8, lk. 366.

124. Vahepääl oli VI] õigusteadlaste päev vastu võtnud 
otsuse, rilles ei n .i t л ■? i ngi ug ust tarvet Ps-t muul 
ta, sest selles antud võimu ceostamine eeldab vasta 
vaid riiklikke omadusi, mida saab asendada pikema 
aja jooksul rohkem rahva enesekasvatuse teel. --Tt. 
n õigus, 1928, 9/lo, 11. 223 jj.

125. Huvit useta pole si inkohal märkida ka vana aja­
kirjaniku Luiga vastuvaidlusi vt. ;igus-hp^eva 
otsusele, kuna Ps _?robl ;m~ r o&xem: po 11 iu il ne , K H- 
juriidiline cüsi us,- Vt. päevaleht, i9 • ,nr. ■ .



lol. Päris tõsiste kavatsustega gas Riigikogu I Ps

\ R. ■

võttes eelnõu väluatö‘‘tar isel aluse5: s vahepali 

kahe Riigikogu rühma poolt uuesti esitetud eel- 
126 ) 

no ud.

5ee Rii ikogus vastuvõetud, muutn ise eelnõu

aa J us £ ga rahvah Ustusel napi h lältevahega
12?)

1. hi. Sellele järgnes veel teinegi Riigikogu 

poolt algatatud. Ps muutmise otsust amine,mis 

aga juba suurema häälteenamusega tagasi lükati.

■ ü id. pääses löpul s rahvahi letusele Vabadus- 

sõ jalaste rahval i ik uni ise juhtide poolt välja­

töötatud ja algatatud Ps muutmise eelnõu. ääle- 

tusel sai ta. eriti suure rahva poolehoiu ja võet 

v: stu 14.-16.0 :t. ü.0 iraval ra hvahä let asei.

26. Põ lemad esitat ud rööpselt. Põ liuaeeste o uae P s
nr. 26 3 -Rahvaerakonnamuutm. eelnõu — Kaja, 19? ’

Postimees, 19 "9 nr. 16 о.
good .stas peaasjali -alt era monaade 
anu on ine asdasse,vaii.a arvamuse

127. 5o,8;k 3eda
üks cõ ikne
omapoolne mitte k uj and al i n e ja ■ «-c1 O < ai i -- e V a s t u 
t ö t er ine ( sot sis list i d ;. Ko g u e • .no u ar t a i ne 

veel meeleolus, et Ps muutmiseks
eelnõ a a r at air i ne

sandis ikka
erilist tarvet pole, -ehtiv näis olevat
ae? o tl tlikun ja ran va L ... edas
IX istung j
lk. 3894 jj

. . . ._______________ -TV Riigikogu
j.233ja 235 koosoleku protok./, , er it i

3966 jj

s



1о2. õi . i neid eelnõusid о i inspire er inud nõue

tugevama valitsusvõim u järgi ;a nad suundusid
väh er -roh em dualist li U parla entgrismi teos

tamisele. Lriti radikaalne aga oli neist hiljem

vastu võetud vabadussõjalaste eel-rahva paolt 
128 )

nõu. Hüüd tugeva valitsusvõimu-cva Käe jär-

gi ajendus selle senisest 1 iignõrkusest. Arvati,

et ainult tugevajõuline presidendi inst ituut võib 
129 )

päästa demokraatia, võik$ hoida valitsuse

sagedastest kriisidest ja oleks võimeline vastu

de n ipotent s il e. Dem okrat ism i

põhimõt te fakendamiseks naib aga , et esimene 
130) .

moment pole oluline, cuna va Litsust tuleb

i lm ut ab no г к ust

tahte täitmiseks. Ku "d oluline on see, et oleks

üks kiiremini ja liikuvamalt funktsioneeriv

organ, kes rahva asemel saaks korrigeerida

va 1 it su st tagandaja t vÕiru,se^t d vii ane, nui 

võib vahel e ksida. Kuivõrd

see saavutati, näeme hiljem.

Jttep< e . id Põhi: es - se i Luc i e is, art 2, L 32,
1 : е с 7 l . •

12^. Vt. ;ю ges, ibid. li. 8, . .
13о. ~r of. sekey с 1 г г о, j с V ’.luus ..riisid ei

euroopa president siaalvabarii cides -VÜeid.



1оЗ. 14.

-------------------------- M---------- - - .

- organitevahekor ■
131)

1 Ps muutmisseadus ei muuda rahvale 

ae larat i ivselt indlustatud vabaduste - õiguste

10 ч li- i t, Ri igivö ir u candjals jä b ndiselt re h- 

vas, юз a iti iv .odanikuonnana teostab ore 

h leö jj asli .kase õigusega riigivõimu. Oluline 

muudatus aga on võetud ette, selle Õiguse edasi 

delegeerimisel.Siin зз!пеЪ uue ri igivö imu otse­

se organina Riigikogu kõrval ja on vehet i e 

r iva6r? d: - -5 valitsemisvõimu teo star ise alal 

ca Riigivanem, j£es TPs oli oma minister- 
presidendi kvalifikatsiooniga ainult Riigikogu 

ees vastutav valitsemisvõimu pea. Peda asetab 
endistes täidesaatvates fun tsioonides nü id 

133)
p eaminister. Seepärast, sünnib --ed antiiv- 

13 cit "L-TSõ^^-O7. Ji d1- -Tr• li Г 'use "
* mine’ igamöni äev -irne ini- 1 .u , :ui

-
Korsalov oi,cit. ' -'i»

131. 1933, 86,628.
132. lex cit. 57
133. ibid 64. .



1о4.
kodanik onna riigivõimu teostamine neljas kujus: 

rival'll;!. i sega ) r ■- hvaa 1 ga ta isega. Riigikogu 
. ' 134)

valimisega ja Riigivanoms valimisega.

Pallis audsel vaat -e isel nagu näib, et 

demokraatia põhimõtte rakendamiseks on õlast ii 

muutunud s odsamaks. Rahval on nüüd otsene 

esindaja nii seadusandluses, kai ka täide saatmi­

ses, je need võiks a 1st uist pidurdades Lill ve 3 s- 

hoides rahva õ ig aspo li it iii se ontrolli all täita 

Õiglasemalt nendele pandad võ imuf unkt sioone.

Lisaks on rahvasaadikute valimisviis oma 

põhimõtetes oluliselt muutunud, kuna nüüd on 

valijale antud võimalus anda häält mitte ülsi 

partei nimekirjale,vaid ca üksikule isikule vahe­

tult. See tähendaks hääletamist juha tõesti 

otseselt sellele, ceda tahetakse näha ennast 

esindamas, ''uid olukord on sootuks teine ja see 

selgub :ohe vastavate org nite 1. hemal iseloomus­

tamisel T Ps alasel.



об. l^i se .о or, ust use : s võiks

öelda, st ta uus :uj undan ise kord näitab esiteks 

kvaliteedi langustendentsi, сила ta koosseis on 
135) 

vähendatud senisega võrreides poole pälle

ja tasu,mis demokraatlikus riigikorras on rahva­
. , 136) .

esindajaile olulise tähtsusegaz on mksetav nii, 

et see ei võima Lüa igal valitaval Riigikogu 

liik.ei muretult ainult rahvasaadil и ülesannetele 
137)

mõelda. Teiseks on ta või tugevasti kärbi­

tud Riigivanema usu:s, a/Ca legisla t i ivp eri бои 

kestab nüüd kiili 4« aastat, Wdriiklikel 

kaalutlusil võib Riigivaner mä irata enne selle 
139)

lõppemist uued valimised. Sama Ps aga kusagil 

ei niita, mis need n riiklil ud kaalutlused” 

tühendavad,ega anna tagatist,et neid ei võiks 
14o )

v< hetpidam ata • kendada. Seep' I st on - leidev 

inimliku nõruuse printsiibil nende sätete raken­
. — 
, Э . ;

majandusliku obukorra töttu i inna rahvast esin­
dama.

-3 7. , . c i t. , 51 - ii gikogu li i и ed sa<. v ad. . . ta su
Riigikogu istungjär ude cec^u^el,

-38. Vt, ibid.,,5 39."7are olm.
l39. vt. ibid. '
^o. See ja lisasätted . 6o-s tegidki voialii^^s 

Riigivanemal hiljem, nagu teare,valitseda ilma 
Riigikoguta neli aastat.



Io6. damine na mitte гз з -likes huvides b) piiratud 

on Riigikogu istungjärgud ;uue nujga/luid 

Riigivanemal on õigus neid riiklikel kaalutlu- 
141) .

sil ka enne lõpetada. Kuigi poole Riigikogu 

liikmete nõudel on võimalik kutsuda Riigikogu 
142 ) 

erakorraliselt kokku, siis selle kestvus 

on ikkagi Riigivanema poolt määratav. c)täiesti 

uus on ka Riigivanema vetoõigus,mis oma loomult 

küll suspensiivne. Luid seaduste suhtes, mis 

. . .

dent si st, 0 ääb ta samaRiigikogu ametikestvuse 

ajals kehtima absoluutselt ; sest ülski seadus 
143) 

väljakuulutamiseta maksma ei ha sa,

2. R i igivanem. Г a on ainuke kõrgemat valitse- 

nisvõimu käsitsev otsene organ. Vabariigi alit- 
144) • , ' ■

sus on talle ainult abistajaks. la valitase

9 -

4 o. a. - st une, vi ? э s a. a sta : s esi eset v г L i - s- 

käidul absoluutse hä ilt eenamusega , t ei sel võima-

141, Vt, 1. c it. ä 41.
142. ^1. 2 3 3 .  v 42. - Ainult liisivana võib kutsuda 

’tecia kokku seadusandliku perioodi lõpu ja uue
*

alguse vahel.
14 3. Vt. ibid j 53 va 54.
144. Vt. ibid. 4 57.



r eL t i iv - e^a. võru s е häältearv u L ih il Loetakse 

, ... it aate saab üles

väj emalt 1oooo hääleõigusliku kodaniku, poolt.

Kui siia j лиге arvata samas antud sätet, et 

Riigivanem on valitav üldise, ühetaolise ja 

otsese h iletar ise kaudu, siis peaks toodud vali-

misviis iseenesest paris demokraatlik о .ema,

mis I Ps alusel olid Vabariigi Valitsuse soorita­
. ; n määritletud ta -

päris uute, se - unktsionaalsete

ulutada sead и see.. *

di jöupi irkonnast ulatuvad välja ainult rahva

a lg at am ise, rahvahä letamise, Hii ,$i -O gu vali se
146)

ja Riigivanema valimise seadus.

145. 'rt. id id. 3 58.

146. Vt. idid. J 6o.



1о8.
Asjata oleks siin oh 1 li.hem&lt vaadelda 

Riigivanema ja Vabariigi v e lits use omavahe Ust 

suhtun ist« sest selle Loomuse määrab muudetud 

•I Ps i 67 s t .

antud Vab. riigi Valitsusele õigust takistada 

Riigivanemat tema võimalikul legislatiivvõimu 

haaramisel. Koht ülikule ve st ut ise le saab Riigi­

vanemat seaduse rikkumise eest võtta kiili Riigikogu 

kuid nagu nägime, võib Riigivanem päris legaal­

setel võimalustel cergesti e o - e st vaIla nd ude 

ja edasi pole tedatakistamas võimu teostamisel
148) 

ükski selle Ps säte.

• Гете,, et rahva öiguslik positsioon on

’TT77' f,"lbah v a e s i nd a j ana teos tab üö r > < t valitsemis-
võimu Riigivanem.Riigivanema juures on ri:gi 
vai it u er i sens 7ubari;;i alitsus.

Д4&. 62. j ir J võib Vabariigi Tkl:t 1 miigivanemats
ta seadusevastast akti paluda tagasi võtta või 
muuta,ja cui see oma otsuse juure j. Го,siis 
ainult erul uta ua terale, et otsus pole teostatav, 

. - 
-

abil ik agi kehtada selle e .аГш. :e ). rimm, 
e a eise



lo9.set toi st on . ue valimisvii ige U eht ad de 3- 

lraatlikumaks. Talle on Riigikogu ülesannete

■ . з ' ■

■ sel teel, et võil ke enne legislatiivperioodi 

lüp_)ui vär slcendada uue esinduse kaudu on a tahte

. ..

...

nüüd on ha teisalt ilmunud, aus võim, les asetab

■ . . . .

ve lit semi svö im Hi igivanema n o ' ja on nii tugev,

riikli us riigi . orras üldse ette u taasie

Val it s er' isvõim 1 end a pid ат а i se ~ s j U d vad — 3 -

"° -149) . . . . 1 -
ümbervalim ise. St see mingi oo nt г о 1 P°

j- täiesti ilmne. Riigivanema tegevusele ei 

-

*

. ■

.... * -

* .
"'0.1Г6 jj.-)se ey ,üie ’ er C ssungsentwickluns 
Estlands’192r - 1? 34.-Maid gi jälb veelda 

■
algatuse oorras is üldse.



LLo, 15o )
vr,r3i poolt, . ui , i Hid gi з u.s nei d esitah.

On kujunenud seega riikluses küll uued otseste 

organite vahekorrad, mid. kaot jsls on j^^nu^ j*:  

endiset ra v s.

. . 15.

c .^r „1 _  estivabariigiIPõhiseaduse

Ьд,

pöhimötte avaldumisele põhiseaduses? Kui J Ps 

3 oi id võitlev te . s poolteks riigi orra

.. ■ •'

vöit ^-7 te . - poolteks 1 itue akt i ivodani.' kond 

ja v Li.se isvõin ; ;u või.s m gesti järeldada, 

vaid li Д-ujjU jl -vE Li и ser i svö in - HÜgivanem.

hüü u - _ - eesmajja: ja :cva t vaj % ige

suurei « Ü rje indlusega õigis ül i asjades, 

rekkis senise parlamentarismi kaotus sõna otse- ,

■ •' neleb v lit. , se vastutavusest r ahva esind 1se



151) . 

-

Valitsus ujundatud nii,et u jä ъ Ri i viy. _ л a 
152) .

я š-i- r in - e erinen gu kellele esimese

S£ vuti tuks. t p s muute i s set u ase<a on r ■ vtle

sfäär,ja odanikele deklareeritud kolk vajalikud 

. - 

et nende müür oleks Riigivanema poolt täiesti 

ületamatu ja kodamikkond selle taga caitstud.

Tarvis on v id erakordsete olude de reediandlus 

ning muutuda võit ka rahva Õ iguspol i it iline positsi 

oon. Niiviisi on muudetud Ps -s võimalik arenda- 
153)

da UE du - st lik joontäieli ult ■ o no :rat 11 i- 

kuks s ist - i ls , ..3 „j_.se t J, n 1 egs on air - 

i - г .ots ле ri : ,1зг , ~ - Pi i , iv> 2 .... , ce 1 Le

tigusli'zu olu, Mono re ; и li.. u rii ;i :orra rekvisii­

did vetoõigus, aekr eea io i • us / aitsejõudude kõrge- 

"^771". vt. l/õ it. oSl 
15 °. Tr J.. Gr 1mm. о :. c i L . , 1 . 346 .
153.vrd. Kliimann, op.cit.;7 .31. - Naddison,o ,cic., 

1 ..re, - ’



• -

tasandavai :s e toreiks autokaatisle. vastevet
vai sust 1.. ■ x

154 )
S 59 , mis a

- ■

n л. 5 1 i se .. s . ’ 1 , э!е j u лг e Ne

P s- e

i se-

O jj U / S у J i go : 1L 0 r i V a j t 5 ... . - j st n u det ud p g , 

1g or aval i t suste vali is .ord on enan demokratiseeri 

- .

g b. as. и 63 a on ju ik a n i i, b n eo on rii -■ i 3

r i-1 ^rdad e ajalugu oazdb meile küllaldast 

- 3

või ss ad inistri csioon, sedi vihen LT? statakse

kohapää eid rahvavõimu ü s us i ja seda rohkem

Ъ ür okrat i seer Itaks e 
156)

loolt. Зе ei: irast

ne d ceskvõir u esindajate

e i . i nd lu stf s i in ; i F s- s

. 6 ■
mide i, ;i.ii varitsel neist e täist

ve m võim,mis võib õjusteda, corraldada ja control-

. , . __
cohuste cäitmi ele, pühalikult tõotan. ,.n

Vt., I.cit. - 76.
iit. tsaariaegse Tene viim se omavalitsuste kor­raldus ко аз /Л.



113 lida ilma erandita -a to ? se elu ave .d ist«
* ' 157)

vöimalusist ; missiin näidatud ä irn-dst ena,

muidugi ei järeldu, et selle muudetud -Ps rakenda-

surnud, vaid ennem seda, et see põhimõte, mis antud 

Ps ühes osas, võit teise osa Loomult ;o vema te 

nor ide järjekindlal ralzendamisel surra vilja 

j u reni.

j _ r int sl i­

; ; ■

■ .

3, -

■

11 e inimeste juures tavalistes olu ordades pole

■ gis demokratismi põhimõtet.

T5 7 1 vt te"^ j 1 ih e lu cuj un es s i i gk i 6 e i s - C i , . - и и e 
aurmist rada, веса mäletar e väge hästi, --d

о» . - seletatav meie i.^a veel demokraatsest
twvani püsinud rahvavaimse eliidi

rakendati e selle Ps-e poolt 11b; tud võimalustes.



114.
c peatükk.

j em okrat i sm i ete ilusti TTaburiigi.

II Põhise -kkÜL'

5
e s-лorasena iesli L

, II Põhi sead u-ses.

Lesti "rabar i igi II Ps- ., mi a võeti Rahvas-

kogu üldkooso lelcu poolt vastu 28, juulil 1937.a.
oli on aparane saamislugu, na ei sündinud kur ■ algi 

159 )
kehtivas Ps-s näidatud viisidest, ega ole 

seep irast enar selle n iutr iseeadus,eda tuleb 

vaadelda uil vor liselt, cui sisuliselt täiesti 

uue Põhiseadusena, is vastuvõtmiseks käiku pan­

dud 41 i 5 ivaner a poolt ta 23. -25. veebr. 1 ’ 36, a.
. ■ . ... . ' 16 о;

rahvahläletusel saadud volituse põhjal.

; r.95T,r.71. "
159. ^t. muudetud T Ps J 87 -Põhiseaduse muutr ise 

algata ise öigus on rahval rahvaalgatuse orras , 
kui .^a 4iigi.ogul harilikus corras.

16o. Seepärast viis,kuidas UI Ps anti jätab talle 
teataval nääril oRtrueeritud Ps i seloomuj ooni ,< is 
tähistavad tag sihoidlike joontena ka seda Ps -t 
ennast. Pa on ex c korralist e aegade erakorraline 
produkt, ja kui on kaheldud ta kehte jõus rahva 
lOhtbjSiis p äie tema põhj 1 rahva poolt otseste 
riigiorgande loomist oli tak india st 3 muutunud

____________________________



115. Esimesel Vc aller isel tori 1 kolis silma, et 

■ bamas oi

1 kasustada
rikkalik omariikliku tegevuse kogemuste hulk.

Pa cahab ratsionliseerida moodsa inimese elu­

käsitluse ühiskondlikult vaatepunktilt, kus 

riik ja kodanik vajavad üksteist endale toeks 

lust . .
■ .. • ■ + * pääsenud mõningate vaadete ümberhindam-sesm-S 

tooniandvad olid T Ps ideestikus.

Vaadeldes TT Ps preamblit, näeme, et rahvas 

ideelise suurusena on jäetud endisesse positsi- 
161. ) 

ooni. la on kõrgeimais riigivõimu kandjaks.

ran ise õiguseks ja vankumata tahe seua kindlusta­

da ning arendada õiglusel, seadusel ja vabadusel. 

Lillega kaitseb riigi sisemist ja vilist rahu 

ning cindlustab järgnevatele põlvedele ühiskond- 

Mr u ed .i ja üldist casu. Sellekohaselt on kõr-

161. Vt. TT Ps 1 1.



116. geim võim ainult rahva kcäes. Luid triigi. juhti- 

n ine antud valitavale riigipeale, es tasakaalus­

tab enda poolt ametisse :utsutava valitsuse ning 

kahekojalisel rahvaesinduse koostööd, 3ee

põhimõtte rakendamise platvormiks Ja talle on 

ehitatud demo cras 11 iku riigikorra tähtsamat rekvi­

siiti - rahvast t tegurit« Need

on ühiskondlikud vabadused, mis antud peatükis -
*

esti codanikl ude õigused ja о hused, 

od. an ike kohused — mis esma :ordselt Besti

. ■

mõttele midagi uut,kuid uudis on siin nende 

кisitlusviis, Kui senini eeldati nende olemasolu 

i 3 a ühiskonnaliikme juures ta põhiõiguste nega­

tiivne r L irang ina , si is nüüd nagu tahetakse r inna 

rcuua demokrastberiigikodaniku sotsiaalse enese­

. svatuse rõhutamisest, näidates codanikule k..tte 

teed, и ida tr ise samuti võib leida, Lasi leiame

161. Vt II Ps preambel.



117. et järgnevas peatükis on juba j ,r j ^kindlalt 

senised kodaniku põhiõigused samas suunas 

distsiplineeritud.Pole vist seeji.rast juhuslik, 

et isegi odani e seadusil ud oi used ja vaba­

dused on seaduslike kohustuste ja koormatiste 
162) 

kõrval asetatud teise järjekorda.

Uudiselt on kindlustatud nodanike territori- 
163) 

aalsed põhiõigused: isi puutumatus, odu-

puutumatus, usu- ja südametunnistuse vabadus, 

mõttevabadus, liikumise ja elukohavaliku vaba­

d us, elukutse valiku ja ettevõtete avamise ning 

majandusliku teotsemise vabadus, omandiõiguse 
164) 

puutumatus, korrespondentsi vabadus, avalik- 
165) 

õiguslike asutuste poole pöördu ise vabadus.

162. Vt" ib id '

164 .j^^re on antud tagatis üldise s otstarbeks võõranda 
öise juhul - " õiglase tasu eest. ,f -Vt. II Ps

165 . nüüd vajalik kitsendus fikseeritud - Pöördumised 
ei või omada süüteo tunnuseid vt. ibid. § 3o.



118. töi unsti ja nende öpetamise vabadus,ja

eelloata arjtniie vastutuselevõtmise vabadus 

ühis ondli ult mö eldavat • seadusli ude itsen-

.its end л s ed ur it e en u - з, j - ha i u - o з lev iku 

ta iste iseks n - n g '• v - i. . T fci a, u leu i c

kolMj.se huvides.
Kinalustatud on ka personaalsed põhiõigused: 

166) . .
voids ls seaduste ees# - oo so Lenut e P ids Se

vaba d us, ihinguisse koondamise vabadus je streigi 
vabadus. Muudetud on vastavad sätted eelm2~

gest Ps~t, mille ohaselt na u bodanikuk on õigus 
■ 168 )

3 t P — s s b 3V

э11evalm 1st use1e '

у —j_ j9, " к ei suse id .. e i s u. s 1 il He ülitleid
* ei*  tunni ?tata , i;uid tiitlid sead ise alase . ameti, 

. : '
likus elas varemgi« . „

167. vt. iMd _ 9, 17, 18, 27 Streigivabadus.
b ih end sega , .ii eol ises rs-s. ,

168. Vt. ibid j 19. "7are oli ta rahvuse mu namisea 
vaba, sisolist nuudatust sel.es ei esine, on vaicj-



17o) '
11 о . с i-i u V lis O.L la st -v ga ♦ 7 -den j-sraliva st e öi g usi

deklareerita :se nüüdki, kuid viheste citsendus-

X ■ < . - V

sätteis, millega ei lubata ühtegi avalik u ma] - 
g gge oo-matist ilma sesduseta, samuti ka
" 172)
pensioni voi tasu riigi ulul ja -edagi ei 

või aaristada tema teo eest muidu enne seda

jõustujad seadusega,

uid 1 Õige selle iile avardub võimas riigi

■ 33! dar i spr lutsi ip. Riigi kaitse ■ к on võetud
173) 174

niihästi isik , perekond cui nende 
' ' 1?5) . 176 h . . .
funktsioonid — töö * J& vaimuelu • Eriti tule

166. .7 • väi j ena use orr ige r imine, sest rahvusse 
uulum iseta pole teegi, -vrd. I Ps S 29

. , ■
je ?V£Ü uelu tegelased eelmiste Ps-te ehtivuse- 

e kl ri usid. On uues v lja jäetud, et Ps oleks 
el ai ’ edasem. .

17o. rt. TT Ps § 32 - šee pole üll mingi tindi istus, 
et välismi lased neile :ohtadale oma kodanike 

või teisiti selleks ohaldatav, tuid teatud 
s^anaandT7&t tähendust ei saa siis i esitada.
emo ratismi põhimõttega sobib ta ко 1 u selles, 

iv leid suru­
da tagasi võõraste arvel, sest viimaste jaoks 
on eeskätt nende endi rii. lik . orrastus.

171. 4. ibiu vd ^0,22,31. J i kultuurautonoomia
и i . и on e= itatud . i t sg pi irili 5 ei a ja-omave lit- 

suslik üksus.
172,vt. ibid 29. ‘

173. Tt, ibid J 15 - mõttevabadus on -it sendatav 
codanilu hää nime ^-itse-s.

*

-'^e t.ibid „ 21.-Perekond rahva pusimise ja casva- 
rning kg lelu : 1 üsana on riigi kaitse ell-r- vt.iD.d . 271 176.vi.ibid /82 Ja 23. .



12o.
и rkida viimast, II Ps üll ütleb, et teadus

. .•

maile riiklikele teaduse- ning ö pp ea suti st ele 
. . . . " 1^7)

■ ■ ■ , ■ .

178 )
õpete ime riisi Liitse siia, Missugune .ee Kc itse 

. )П,

arusaadav niigi. Kaitse tähendab aga hooldamist 

je hooldamine mõjustamist, ärelikult võib sarna­

ne caitse saada .ori vabele ceadusele, • is on 

iga indiviidi ab so luutpi iramatu taotlusala, ja 

r is ainult seetõttu on suutnud inimkonda kultuu­

riliselt vii edasi, v <g ädaohtli culs. iellegt

; I

ühtlasi riigipoliitiliselt suunatavad, mis demo- 

T uis ii ontseptsiooniga üldse koiku ei sobi.

üldiseks vaba enesemäära-ja olla tahtva rahva

178. vte ibid ■



121. sead usandluse põhiprintsiibils ta küll pole 

Õige, sest enese asvatusliklu ja isetegevuslikku 

^l,e, mida demo r tls-i põhimöte eneser iär ja 

ühiskonna juures eriti hindab, ta esilekerkida 

ei lase.

ii on esti II Ps järgi rahvas ideelise 

suu usena ..alci . 1 • alt -ve li ?it seeritud, ai

seda nügii e eelmiste juures.

5 17.

Ranvcs riigiorganina Jesti Rahariigi

IJ Põhi seaauses.

Rahva, kui aktiivkodanikkonna koostis pole 

suuresti muutunud, 1 uil • ta õ iguspoli it iline 

seisund riigis. örgeimat riigivõimu teostab 

Besti rahvas h j. ;ieõ ig usli'. ud e kodanikkude audu, 

nagu nnegi. ileõi usli gh positiivses mülran- 

- us iga -0 de : j _, es v ihei < Lt 2 о. aa sta и vana
179 

Jt va hetpida ata olnud 3 aastat Cesti codakond suses.

. egatiivses määrangus, ees pole tun istatud 

nõdra- või hullumeelseks, kes pimedana, kurttum- 

папа või pil.aj.ant. pole hooldamisel, kes pole 

hoole ande corras al Lisalt ülalpeetav ja es 
179, vt. ih id J 36 .'



lõo )
1'1. pole L^na^oolub: isele võetud, ning .ellelt

181)
õi gus. . iäletannisest ei võta osa - о aaniind, 

...es on cinnipeetavad kohtu, joo It ur it egevuse 

tökestamiseks ja haiglates nt kLusha igast e leviku

.. t e en i-
182) '

jad sõ jav elased.

Kui olla järjekindel, siis pea s arvura, et 

giingi on tekkinud m uudatus demokratismi põhi­

. , >

todani ce arv paistab langevat. Ometi võil indle sti 
öelda, et see ei avalda rahva üldises teohemi-

зек vuti ■ ise p i ir on r elati iv se Lt mö i st ete v , ' s

tuleb arvata, et salle tõstmine oli ri gipoliitike 

rat e ionl i seerimine, mis 1 -S, d en о -Г а - t Li ■ - a riigi- 
183. )

_этга uo...~selt . innatava

18o, Vt. ibid . S 28..3ee on lus mõiste, И Ps ür^i
* mõeldud positiivse karist amisvahendina samas 

ant ud li i - - de üh i e co nd 11 к u It ii. i Ь t ev - i -■ -a e a

182. 4t. ibid.
183. Vt . Ra ,v us- s gu I Kota, üldaruandje J.Uluotsa

. vastav, id põhjendusi 8.jaoni kõnes Rahvus ogus. 
Põhiseadus ja Rahv is ngu, Tallinn, 1° 37 , Ik. 14о, 141.



1 ь i s it i он L ug 1 akti iv -э dan il j u_ia - i 2 *•*-■

poliitilise positsiooniga. Tl Ps järsi rahvas 

teostab riigivõimu a) Vabariigi Presidendi vali­

misega, cui on seatud üles üle une andidaadi, 

b) Riigivolikogu valimisega, c) kohalikkude 

oi .V litsuste esinduskogude valimisega ja d) rahva- 
184) ;

halleta; ega. Puudub rahvaalgatus, mis eelmistes 

PStes j 41 rahva tähte s cO nt rol-

lit eo st am i se vahendiks, j aur e on toodud kohalike 

. ;

rõhutatud.

I endega tõmmatud rahva riigivõimu teosta ise

piirid võivad aga 'Vabariigi Presidendi vali isel 

tublisti kokku tõmbuda. Nimelt juhul, -ui on j- inud 

üles ainult Presidendikandidaat,ei toimu rahva 
185)

poolt "& Li ist Liiase. Valimist teostavad ta es j
TT P s 'T 
i b i ü. .

184.^
185.vt. _

idea nii võib j5öda on
poliitiline conjuktuur , 
enar u spart vi pääletõusu

4 о — a - u i ö ö d 1 nud vс 1 im i st el« Ü see 
■ ‘ ‘ ? tõenäolik, sest praegune

paistab soodustavat kindla 
kelle vastu teised rühmi- 

г г- -a saavad seista, aa ühiseks suuremaks poliiti­
liseks ülsuseks liitumise või uue tugeva v&stas- 
antei kujundamise teel. Järelikult on eeldusi tule­

vikus г o .1. - em p a r t e i d us 1 i Sl iie ja selgega n e nde. . 
suuremais mõjuvõim iie ülsteise vastu. On -ээп ^lir ,

= „ 3 seada sama
1 sik.



124, jad ja rahv s ise on " s- t htsa riigivõimu 

teostamisevõi -US J •- otanud,

Kol :uvÕutes võib m rkida, et a tiivkodanik- 

^evuaafä^r võrreldes 

eelmise Ps-^e on vähenenud ahe, tõ enäo likul 

võimalusel aga kahe taht sa funktsiooni võrra,

J 18.

Rahvaesindsjadjanendevahekord
ßesti Vabariigi II Põhiseaduses.

Rahva asemel ja eest teostavad Eesti TT Ps 

järgi kõrgemat riigivõimu Vabariigi President, 

Riigikogu, Vabariigi Valitsus ja ohus. Teene 

kokkuvõtliku ülevaate nende igaühe õiguslikust 

seisundist. 1, Vabariigi president. Ta on rii- 
186). ..

gipea, kes valitud ametisse 6 aastaks vähe- 

mait 45 sastaiste hä leo igusli c e odanike seast 

”Ta on riigivõimu ühtsuse andja ja riigi esin­

da ja. Ta hoolitseb riigi välise puutumatuse je 

sisemise jil.^eoleku ning riigi je rahva üldise

ТП „ Tl Ps 158
18 7 - Vt. ibid. > 40-

18



188)
1- 5, heaolu ji ö ig usliku orri 3 liit ^ise eest!

Selle Ps sõnastusega oleks ta seisnud ia iseloo­

mustatud. Selle järgi näib ta nagu täielik pere­

mees — a ea peremees, kes kõigi eest hoolitse! 

ja korraldab, mis ta hooleks antud. Ja see, mis 

ta kui r iigipr esidendi hooleks on antud sisalda! 

sönades: riigivõimu ühtsus, väline puutumatus, 

sisemine julgeolek, üldine heaolu, õiguslik kord 

kõik postulaadid, milleks riiklik osrastus ini- 

reste vahel mõeldud on. Seepärast haaravadki ta 

ülesanded riigis kõiki riigivõimu tegevusalasid: 

valitsen ise ala, seadus&ndli ci u - la, õiguskaitse 
189 ) .

ala ja riigikaitse ala.

a) Valitsemise alal ta nimeta! ja võtab vastu 

lid, nimetat ja vabastab kõrgemaid riigi­

ametnik e, anna! määrusi, otsusta! oma kompetentsi 

uuluva id üsimusi ja teosta! rea ülesandeid en­
ISO)

da le. kuul aval eriõigusel. !) Seadusandluse »Lal 

tera teadmisel < lgatab vabariigi Valitsus seadu6-

1X9 Hi ig TT.a i d s e к eo st an ?. ne on teoorias л valitse-
misvõiru alla paigutatud, kuid Õigem on teda, 
cui erakorralist r iigivõ in uf unkt siooni ta tooni­

tatud tähtsuse pärast Tl Ps-s eraldi asetada..
188 - vt. ibid. 5 38.
190 - Vt. ibid. , 39.



191) 192)
126. eelnõud, ta omab suspensiivse vetoõiguse.

esi tst oma re n ' 8 jm i sel rahvale rahvahääletuse

i orras otsustamisele t htsaid riigiellu puutu- 
193 )

vaid üsimusi, annab Riigikogu istung j armude 
194) ' 19 5

vaheajal - e reete ja cuulutab välja seadused.

Lisaks or ' b ta Riigikogu ojusaatmise õiguse ja 

veel n õned vahendid selle tegevuse ' ontrollimi- 

se- s. .

c) õiguskaitse alal nimetab riigi jt muid koh­

tunik e Riigil ohtu poolt esitat id 1 andide atide
196) 197)

hulgast ning annab armu. Administratiiv­

selt teostab valvet ■ iguskanstleri :audu riigi
' 198

ja r ude avalik-Ölguslite asutuste tegevi.se die.

u) Riigikaitse alal on ta riigi aitse ja relvas­

tatud jõudude hõrgemaks juhiks.
ITVt.Tia. ; 9$; ■ '
192 - Vt- ibid. , 96. 
193 - Vt. ibid. £ 98. Jlraldat ud selle J korras on Ps

1 utmisse, ■ ia.--si.de s je, riigikaitsesse, või? sle- 
pinguisse ja riigi vabal, asjadesse puutuvad kü- 
aimused.

194 - Vt. ibid. §99 — väljaarvatud konst itutsionaal- 
sed ja r õned teised tähtsamad seadused — Vt. ibid.

« tungi*  — Vt. 
ibid. § 130,

195 -Vt. ibid. § 100, Vt. ibid. § 71-73.
196 - vt. ibia. S 114.
197 - Vt. ibid, 9 120
198 - Vt. ibid. J 38 ja 47.
199 - vt. ibid. § 129.



oma tegevusalasid ha rab on väga laialdane
ja II Ps § 38 dellarati ivne sisu on te tõelise

vö in uulatusega ooskölasa

Jäsb vaadelda - issugust vastukaalu suudavad

.v rg ema d ri ig iorgan i d .
2« Riigikogu. Riigikogu teostab seadusandlust

ja on аде о jaline rahvaesindus. oosneb Ri igivO 

likogust ja Riiginõukogust. Riigikogu teotseb

201)
nõ ako gu э 0 so 1 ek ana •

a) Riigivolikogu. Pa on 80 -liikmeline uldi-

sel ühetaolisel, 1 '
sel iikuvalimise teel enamusvalimise põhimõttel

202) .
valitud rahvaesindaja. Riigikogu on vali av

__aastaste hääleõigus-

Vabariigi Presidendil
vinaks aastaks vähemalt 25 

203 ) 
like kodanike hulgast.

lutlusil määrata

givoliko g u • - о

200 - Vt.
201 - Vt.
202 - Vt.
203 - Vt.
204 - vt.

ibid. 9 60
ibid. 61
ibid, j 6 7 
ibid, ja . 68 
ibid. 9 68.



128. Cähtaega. Istungjärgud lõpetab Vabariigi Presl- 

dent js orraldab nii, et need ei või kesta ühes 

Ri igivo likogu po . It o^nu.cLt autud erakorraliste

I 3 uu. aga ox .

i st ungjärgud üksi okku alla viie . uu aastas.

v. Presidendil on õigus katkestada istungjärke

ainult ükskord selle estel ja Luni kaheks näda- 
206 ) .

laks. Soja ajal ei tarvitse V. Presidendil 

neist ildreeglitest . inni pidada, vaid võib is-
207) .

tungjär e lõpetada ' - varem. Riigivolikogu 

liikmed ei või ri lg la aut ist ega olla mingisugu-
208) 

ses ei m jandusli... us ega juriidilises vahekorras.

Küsimuste ja arupärimiste kõrval on ka ankeet- 
209 ).

-or isjonid võimalikud. Muus osas on Riigivo­

likogu õiguslik positsioon üldiselt kokku langev 
210) 

eelmise Ps Riigikogu seisundiga.

Гоё - il id.™ 71.--------------------------------------------------------
206 - Vt. ibid.
207 - Vt. ibid 3 73.
208 - Vt. ibid, J 77 - randid võimalikud ametisse 

nim et am i st ei ainult era- omavalitsuste või auto­
noomsete asutiste ettepanekute orras.

209 - Vt. ibid, ž 82. .
210 - Vt. ibid. 3S 74-76, 78-82.



129

211
212

213
214
215
216

I .

koda koosneb 40 liikmest nii, et ora selle Ps 
211)

põhjal määratud ameti poolest kuulub sinna kuus 

liiget, mitmesuguste omavalitsuslike Üksuste

noolt valitakse 24 liigat ja v. President nime­
" " 212) 213)
tab eriõigusel 10 liiget, Paale muude nõuete 

peavad, nad oi • üäleõigus-
lilud kodanikud, tublid ja lugupeetud. Riiginõu- 

1 og üldise töö corralduse kohta malsavad osalt 
" ° 214)
sam d, osalt 1analoogili sed TI Ps'sätted, cuid 

Õiguslik seisund seaduseandluse ala1 on erinev 

Riigivolikogu seisundist. Riiginõukogu omab sel­

les roh em nõuandva tähenduse, kuna ta iseseis- 
215)

vait ei saa seadust algatada ega saa a riigi­

volikogu pälle uut arutamist vo i kokkukölastamis- 

menetlust uuesti 3/5 hä .leena asega vastuvõetud 
216 ) 

seadust peatada.

„ vt", ibid» 5 84. . . . ., . .
~ vt. ibid.- Treel kuuluvad sinna Isiklikul Õigusel 

endised Presidendid ja endised Sõjäi egsed
3V ul er juhatajad.

- Vt. ibid, ja 3 85.
- vt- ibid. 99 86-91.
- Vt. ibid. 9 92.
- Vt. ibid. 95.



130. 3. ValaxjLUX-V a 111 зад. Pa teosta! valitsemis-
517)

võimu. Ta koosseisu või üksiku liikme nimeta!
218) 

ametisse je vabastab V.President oma eriõigusel.

V.Valitsus on poliitiliselt ja kohtulikult vaS- 
219 )

tutav Riigilogu ees.

4) Kohus. Kohtul on oma tegevuses üldpõhimõte 
' 220)

tes endiselt sõltumatud. Kõrgemaks kohtuks on 

endiselt Riigikohus. ' ohtunike nimetamisõigus 

Riigikohtu esitisel kuklu! ve Presidendile, ces 

kuula! ära ka vastava ministri arvamuse. Sea­

duse alusel on võimalik er i ко h t ut ez samuti sõja 

ja kaitse olukorras erakorraliste kohtute loomi- 
222) ,

ne. vandekohtud ei esine. Armuandmine T.Pre­

sidendilt on võimalik, uid Liikmeile ja

R i ig ikont г о loor il e võit nende amet iala Li st es 

süütegudes seda teha ainult Riigil- ogu üldkoos­
" 223).
ole. u esitusel.

217 - vt; ihiu. i 481 . ..
218 „ vt. ihid. s 50 - Üksikliige nimetatakse, ValsS 

ta Lakse Peaministri ettepanekul.
219 - vt. ihid. § 58 ja 59 - Otsest umbusaldust saab 

avaldada ainult Riiglvo ilogu,edagpidine kui * 
oleneb juht v# presidendist.- 7t. d .

ihid 
ibid 
ihid 
ihid

220 - Vt.
221 - Vt.
222 - Vt.
223 - Vt.

. 112.
5 114.

118 ja 119.
J 120.



131. 3tte on nähtud, võimalus e riigivõimu põhisea- 

dusep ri se teotsemise kontrollimiseks ohtute 
224 ) 

poolt .
• • , i лäeme, et riigipesnon õige vähen mõjustatav. 

Kontroll im isvahe . lg omab rii­

gipea kohtu suhtes, on jagatavad valitsuse ja 

Riigi oguga. Teiselt poolt on antud 1 õhtutele 

võimeile :a Riigivõimu teotsemist kontrollida, 

millega siin on saavutatud vajalik tasakai

õige rohkem allub riigipeale Vabariigi Valitsus, 

kes omalt poolt ei oma Presidendi võimule vas- 

tukontro 11 iks mingeid mõjuvaid vahendeid. Et mi­

nistri kaasallkiri riigipea altidele selle effek- 

ti saavutaks, pole võimalik, sest Vabariigi Va­

litsuse c-metis püsimine põhjeneb pille Riigikogu 

usalduse riigipea usaldusel. Seega pole riigipea 
225) .

■ 3 olukorras II Ps-ga erilist muutunud.

225 - 7t. A« Piip, Vabariigi litsus. Põhiseadus je 
Rahvuskogu, 1 2. 323 jj. - Vabariigi Valitsuse 
ülesanded on ja nud ve Presidendi pädevuse var­
ju.



132. Riigikogu olucord pole a päris lindel. Ta

-üi seadusandluse võim ei oma isegi enda jaoks

4 . ■

selle on ta tugevasti ontrollitav riigipee poolt, 

viimane võib at restada ta istungjär e, võib an- 

1 y - t uvu e t ad seaduse uueks arutamiseks tagasi 
227)

ja lõpuks or 8 suva järgi toguni ] oju saata.

Ometi on ta positsioon mõnevõrra caitstud. eed 

oleks rohkem moraalsed pidemed koos vastavate PS 

setetega. siteks, kui Riigikogu on saadetud 0- 

jussile peavad uued Riigivolikogu valimised ja 

ue Riiginõukogu kujundamine järgnema hiljemalt
; USt» -reli-

ult ei välta uue rahvaesinduse iuj undamine kaua

• -

nentsus on Ps-st järeldatav. Teiseks pole mõel- 

at v ; et riigipea seda võ ir a 1 u e t v^ stu r a IV a taht- 

nist hr kals lõputult rakendama, una seega ta

236 к Tilk. „ . . / 5 _ riigivoli ogu
kr it se<usimus 1 s ei saa ta ü Id e e S ea duši al g a t a— ,
da,II Ps. ,92.

227 - Tl Ps , 68- riiklikud kt t -utbused on v .ge lai 
mõiste. . ' .

228 - Ps mu .tr ise э .hui erandlikult 3 kuud- JT Ps - 
147.

229 -Vt. JT Ps 9S 59, 68, 72, 73,86,29 , lo4,147,149,



133. enda kohta seatud S 38 sätete vastu, sest ta tegevus 

olels riigi sisemise julgeoleku j- heakorraga min- 

tes tuleb m ir k ida , et esti II 

■ 

handusega vabariigi Presidendi audu, es ise 

seisab vilja spool kõikide teiste riigivõimu or­

ganite mõjupiirkonda.

S 19. •

a kontrollivõimalused 

die Jesti vabariigi Tl Põhiseaduses. 

Körgen võin on endiselt rahva L les, sest rah­

va s seab kas otseselt või kaudselt kõ il. teised 

võinuorganiu. Kuid otseses seadusandluses ta enam 

- .

tus. lii rajaneb 

эе .

ka ülsköik, as ri hva tahet teostab Ti-...was ise või 

volitab tn selleks enda esindajaid, peaasi aga, 

t i



see nii sünniks, garanteeriti demokr . 

riigikorras rahva mitmetes võimalustes avalduv 

kontroll riigiorganite tegevuse iie.

ci saa viita, et kontro llivõ ima 1 sed rahval 

omi esindajate tegevuse üle Süsti Tl Ps-s puu­

duksid, võime , inult küsid: , kas nad küllaldased 

on.

Seadusandlus on nu ad orraldatud nii, et ta 

kontro lib ise ennast. Rahval eemalseisjana on 

vaja v id hinnata lõpptulemusi, muidugi on see 

lihtsam kui sisulise kontrolli teostamine varem. 

JJ esindus ojaga antakse nüüd par lament i igal 
230) 

juhul roh em 1 it me suguste alade eriteadlasi, 

kes pea gid vastavate seaduste loomust ja vaje­

. - . Ь

Tl ojal, ui . отроге t i iv sel shel pole võimi liu

end seauusunuluses nt n a , vaid ainult nö i-

andvalt kai sa teha. Tmelil uni vaid tundub selley 

1 u^^ituse juures proportsionaalse va limi sv iisi 

hüljamine 1 Koji val.lmlst ei, mille vigtoleks 
.. 231) \

II Koja loomisega samuti paraluseer itud. Kui

13’0 - Gn 5irgnetudT~t’eora etilist eie 1 aa lut lust eГe, et 
seadusandluse tehniline cülg on viimistletum, 
seadused võiksid valmida 2 коjal.parlamend is



135, siit juure irv t veel ta tag sihoidlik loomas

seaduste algatamisel js V. Presidendi corrigee-

. ■

1 lk. võim 0 n 881 nud n ü üd 11 ige d 1 V äh ö 8 ö 0 se t j.h 0П-

Täidesaatev võin on ni gunii vaos hoitav :a- 

helt poolt, v. Presidendilt ja vähemas ulatuses

31 iravaks teguriks erkida. Samut u cohtuga.

цис-’ vöir si ime s ii §i st rahv: tahte 5 s i nd —

jäist tuleb pidada riigipea instituuti, siis

t & rv its eb lö p uk s m - t t за v c a t .i i v odan ik- 

;:onna vahekord ning me jõuame selgusele, mil
m aral ulatab rahvas kontrollima oma vöimuesin-

dust. Teiste org nite - Riigikogu, T a litsus e j

ohtu ning 8 tiiv odi ni :konna 

lust, et valitsevaks pooleks

su 1 et es po 1 e nt— 
° 32 )

jääb rahvг s, nii-

t liasliüuiLiaal - «-rd. Bryce, op. c ix.. , JI, R- 55. , _ 
451 jj . ■ - Las i, Gr ai r ■ l r, 1 .* 3 28 J- - ' rd • - - -. _lo-

L ■ > .
1k,‘49 к lä^ran nimetab teda onservi tiivas .s
3 О П e S ses 1 s- S ; d ‘ t ' U e : C - •' uit 3 -1. — Je J«

I. Põhiseaduse onservi tiivne demo raatis,
1RK,19Š8-1, lk. 3. '
231 - Muidugi on vigu prOP. vt .imisvi i ail, uid n < jori 

taarne on indlasti ebademokraatlikum
132 - Praegu n ib üll Riigikoguge teisiti, tuid see 

pole v^el uues о л orras suutnud ' oheneda.



136, 1 j u, kui neisse suhetesse ei too r iLutüsi ri::-

gipet omapoolne nimetatud vö imua sut üst о togovu- 

s e r ag u Leeri 1 svõ i и ž;i 1 u s •

vabariigi President pole poliitiliselt ühegi 

instantsi ees vastutav. Vastutava . s seadmiseks 

rahva ees ei saa lugeda ta ümb ervalimi st iga 6 

aasta j Lrgl, mis küllalt pik - ajavahe ik selleks, 

et valijaskonnast iseseisvuda, samuti :a mitte

■ . . 

- ----- .

tulik vastutus, mis tal jääb süütegude eest kõr­

geima võimu vastu, riigilraandmi.se eest ja eri- 

Õ igast e alal ametini st e s t egude est on alge- 

tatt v je otsustatav . inult 'Riigikogus» Nii pole 

Vabariigi President omi meti - estvusel r ees 

- ; t .

sät ete põhjal. ■ »

"ui siiski selles rahva enesen äramisele ei

aist . on r ee ;'set . da о it r, si ‘s t 1 зЪ з j е sel-

■

mufnn-tsiooniga seotud.



137.
- 3 2C.

ЭК-CLVÕUÜ, j Sä LQ Ж LISI iS.

P S ^0' ЭГОГ 1 1 Sl s. Läti 0 n t 31' рГОГ is 8 8 l. 8

acteidemokraatia, teine н utor itarism , misehi­
- . - Vk ;

e - '

-e vormi andma, millel tõesti on tugevalt konser-
235 E/ Щ :

. -
lähih algusest - lõpuni üks karakteriseeriv joon,

mis puudus mõlemis eelmises Ps-8 — ta ei -sal

- , ■ ■ - .

naslsel viisil ise ära korraldada tungides on-

£53 _.' ал ЖГ", 1938-l,1. 2". _
’34 - Pro . piip t о r ei ^Г( adi s 1 и n- s
- " Г Г \ л*  neuen Verfassung,"selle põhiseaduse-

smcviisiks, iuna’see oliecte näha ülemine­-
^77 _ vrd, siinkohe • - P. P-ivelj Jue Põ hi seadu * e

jöustumise p uh ui) A a d e № i a, Li 3 L- —? Lk * 325 3



13S. .г. tva :i kord des liigi si ^.si.-.-sjaäjsse. 3 r­

, : Laiaga po­

. ■

, . talle

mälrab nende hulga —e coheohustust ega, mis de­
r aat1j

mõistetavad, See on onsekvestne go n

mises. Selleks siis öikidest vö in- Гоа it sio onide st 
$atki pil-

ratud pr esidendiinst it uut, Selleks a uue hooldus- 

instituudi — õiguskantsleri sissetoomine ja rii-

; -

po L i itikale.

sele, evolut siooniliselo ühiskonnaarenen ise-

hencleid ja riikliku tegevuse "sundho old ami seleM 

võtmine oli sellels pc.rat amatu.



139. -t seilas olustikus otsiti kiiresti uusi o

. ..

siis ei leitud к i ep ura st teisi, cui 
236)

te, korporatiivsete ühinemismoodust
cut sea lall 3- 

e riiklikud
kena . esed. t neid ha. i bi poliitiliselt e su st a-

ma, siis lõid nad oma onservat iivse loomuga ko­

gu poliitilisele elule uue suuna, mille tule­

museks iesolev uus Põhi sead IsTi.

Sellest järsneb, et demo ratismi põhimõtet ei 

tahetud lülitada riiulilust Ümberkorraldamisest 

välja. Selle ideeline vä rtus pidi vist kõigil 

. .. .

raselt ümber uuulo kontrastsesse olustil cu ja

-ii: saadi eriline patriarhaaldemokraatlik riigi- 

kujund. Demokratisn 011 selles rakendatav itsen- 

dustega, mida peab vajilikukg и riigivõimu ühtsuse 

ti ndje ji riigi esindtja,"

utsealaline organiseerimine
rogram is jub 

kriisi.- vru.
a 1935 a-. 
А. Гат er.

J, Kroonika, nartu, 1936,
s, о, v rti pärast suurt 
Sisepoliitiline elu 1935 
lk. 21 jj.



140 с

5 21.

Löppjäre

Eesti demokraatili ri igi _этц/ ale t es oma 

arengut lootusrikktalt oges varsti urbi pettu­

musi. Ta ei pääsenud kriisist, nagu paljud 

teisea päleilmasõjaaegsed demokraatlikud riigi­

korrad. I illes seisis õieti siis viga, cas rahva •

. , . . . : .

ja laisk uses ähis ondl u korra vastu, J ui enda 
237)

hääolu saavutatud, või rahvaste majanduselus, 
238) "

nagu prof. Laski valdab*  On igatahes mõlemil 

teguril om*a  eriline tähtsus.Meil purskus ta välja 

V3-2- 1933.a, majandus riisi haripun tl tõu ei, 

-did j i : as ö elde , et ri vas oleks vü' ' et e

j oad ude ■ .1 iv к rt us ega, ees vabameelses õhkkonnas 

ciideld võinud, kindel on sae, et eie ra: vi -

t - . .

237krra. ' :oyd” ". eit. /' _. 4; j.
238. Vt. laski, democracy in Crisis, l-.26.jj. -Kriisi 

õ ist JS on eskse t ndusega rahvusvaheliste
Г a j ;,nu usl il e jõudude iseseisvus ja ebavõrdsus.



14 1, side e . • 5 . el pida 1 ld s az v" i ri - i orra arengu- 

ge , "ri ir - ne r innes er it e e , j ,t t i s rahva c igele

oma laia kodanikkonna ve ei ning j И nagu usa-

,1-3 i 1 3 Jj d ЗГ 31 eta r j J O n ■ See oLi meie partei-

lise !' art a 1 id sekiga rhvaeliidi saetuslikumaid

vi a, et ta nihutas, r e t adli ultvõi ebateadli- 

ali need s -ез э raatli .. riigi orra ja ta

I

oli seaga asustatud curjasti.ja polnud mingi ime, 

luui tumedate jõudude võiclus tõsteti rahva-

eliidi positsiooni suur td^

1 ih male, Demokratien i kriis

maad tags si rahvale

on me il seep " rast

. . -

palju väher võib taluda poliitiliste vabaduste 

redutseerimist sui leiad v’her haritud massid.

See oli и.Ь";з2 ^eie demolra tiale suur

öppetund, mis selgitas, et rahva enesem . iremise 

püüd on relatiivne suurus vastavalt ta vaimsele

, - e, - - E '

- , .

Demolraatlicu r j i / orre ide " juongi-rah-

V« 1 1; sta - leida, da t: otsib, je võimaldada
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mida ta vajab.

Jt der о raatLa ri igi -3rd on rahvast asv tav 

ja te vaimseid jõude arendav tegur, siis ora 

harmooniaprint ibi töttu on ts .:a ise cooe oma 

lo danik onne g erenev. )emo: r; lik lii: unine
239 ) 

on age ae-l ne arenemine - te on evolutsioon, 

mitte hüppeline jt revulutsiooniline elukorraldus.

nda edukals ra/cendainise s vaj ъ ta traditsioone, 

Oeiu je kordasid, rida meie J ps loojr.il cas sa

polnud või lil 8 nda.

Tahaksime olla pigemini optimistid je arvata, 

et praeguse js teise TI Ps - ga ärtud riigikorra 

tee kiib vastupidises suunas, liin on demokratismi 

põhimõte : -11 ahti lt ra end tud, id ... s on jäe­

tud lahti c lle avardamise s Ps I-'u..tmlse teel.

Sellega on a r eng up rint si ip antud j,., rahva vaim­

sel eliidil j kib suur ülesanne seda teostada,— 

teost dr seda demo raatlike vo lenditegi , millest 

■ ■

p remat riigikorda i on demokr t L j . r i i o j о r d«

Tartus, ontoobriluul, 1938.

к - Trd, Rosenberg, op. eit. lk. 333.
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